



Limbažu novadam sava ģimnāzija

Limbažu novada pašvaldības dome 29. septembrī ar Izglītības un zinātnes ministrijas saskaņojumu Limbažu 1. vidusskolai piešķir ģimnāzijas statusu un nosaukumu - Limbažu novada ģimnāzija. Jau ziņots, ka Limbažu 1. vidusskola ministrijā iesniedza dokumentus, kas apstiprina skolas atbilstību Ministru kabineta noteikumiem ģimnāzijas statusa piešķiršanai, un saņēma ministrijas atbalstu. - Prieks par skolu reorganizācijas rezultātu. *Limbažu novads jau sen to bija pelnījis*, - atzina Limbažu novada pašvaldības vadītājs Aigars Legzdīns.

Jaunizveidotās ģimnāzijas direktore Ineta Zariņa ir gandarīta un atzīst, ka pie skolas jaunā nosaukuma vēl jāpierod, lai gan vēsture atkārtojas. - *Ģimnāzijas nosaukums ir kvalitātes zīme, kas dota mūsu līdzšinējam darbam. Te darbojas vēsturiskais cikliskums. 1930. gadā skola bija valsts ģimnāzija, 2011. gadā - atkal ģimnāzija. Mums ir gara vēsture, un tagad atgriežamies pie tā paša, tikai citā kvalitātē*, - uzsvēra I. Zariņa. Skolas karogā jau izsenis ir ģimnāzijas vārds, un līdz ar ģimnāzijas statusa atgūšanu tas no jauna iedzīvināts. - *To grūti raksturot, bet jūtu, ka skolēni kļuvuši pašapziņīgāki, ar citu stāju*, - par nu jau ģimnāzistiem saka vēstures skolotājs Uldis Umulis.

Katrs ģimnāzijas nosaukumu izprot citādi. Iepriekš notikušas sarunas ar skolēniem, kuri vaicājuši - kāds tad ir ģimnāzista līmenis? I. Zariņa uzsver: - *Nav gatavu, „saštancētu” skolēnu, kurus pamēnt ģimnāzijai. Jebkurš var mainīties, apzināties, kāpēc viņam konkrētā mācību programma būs vajadzīga. Ja mērķtiecīgi strādā, tad sasniedz var ļoti daudz. Tāpēc jau viņš ir skolēns, lai mācītos. 12. a klases skolniece Ingvilda Štrāla atzīst, ka nosaukuma maiņa vairāk izraisījusi rezonansi apkārtnē, jo viņa pati ir kopā ar tiem pašiem skolas biedriem un pedagogiem, tāpēc lielas izmaiņas nejūt. Arī Ingvildas klasesbiedrs Jānis Zvirgzdiņš uzsver, ka viss turpinās, un nosmej - galvenais, lai nesakāpj galvā un nekļūst lielīgiem. Mācību pārzine Ērika Baune norāda, ka ģimnāzijas nosaukums nav gada pienākums, kas jāizcīnā: - *Nosaukums radies mērķtiecīga darba rezultātā, kas jāattaisno ar darbu, nevis ar ārišķībām un cīņām. Vārds uzliek jaunus pienākumus un apziņu, ka jādarā vēl labāk. Tas bija un būs pamatīgs darbs*. Par skolēnu nopietno attieksmi pret darbu mācību stundās*

pārliecinājies informātikas skolotājs Uldis Bušs: - *Viņi ir gatavi strādāt jau ar pirmo vianu, un nav jātērē laiks blakuslietām*. U. Umulis pauž pārliecību, ka ģimnāzijas nosaukumā ir sava veida maģija, kas pievelk. Tagad jāmeklē nišas, kurās izpausties un piesaistīt skolēnus. Šajā ziņā skolai jau ir nopietnas iestrādes ārpolitikā un citās jomās. Interesants piedāvājums ģimnāzijā šogad ir Latvijas Universitātes Ķīmijas fakultātes organizētā Jauno ķīmiķu skola. Tiem 8. līdz 12. klašu skolēniem, kurus aizrauj ķīmija, nedaudz teorētiskās un lielākoties praktiskās nodarbībās ir iespēja izziņāt ko jaunu un darboties mazliet citādi, nekā apgūstot klasisko skolas programmu. Skolas kolektīvam padomā arī citas idejas, kā būt atšķirīgiem, piedāvājot ko nebijušu un interesantu, taču tas vēl netiek atklāts.

Direktore I. Zariņa norāda, ka ģimnāzijas attīstībai, neapšaubāmi, nepieciešams finansējums. Ģimnāzijas valsts papildu dotācija piešķirta netiek. Naudas izteiksmē ģimnāzija ir vienā statusā ar vidusskolu, lai gan kritēriji ir līdzīgi kā valsts ģimnāzijas - kvalitātei, metodiskajam darbam, attiecīgajām izglītības programmām jābūt. - *Pašvaldības atbalsts un Eiropas projekti var kalpot kā īslaicīgs risinājums, tomēr mērķtiecīgai attīstībai vajadzīgs regulārs finansējums*. Skolotājs U. Umulis uzskata, ka ģimnāzijas statuss Latvijā diemžēl ir diskreditēts un ir necīga iespēja veidot atlasī, varbūt vienīgi lielākajās pilsētās, jo tas saistīts ar finansējumu. Arī ģimnāzijas direktore uzsver: - *Skola ir spiesta skatīties - ja veido atlasī, skolēnu skaits ir mazāks un nav iespēja nodrošināt pietiekamu finansējumu. Ja nav nekādu kritēriju, tad var ciest kvalitāte. Ē. Baune gan ir pārliecināta, ka skolas pedagogi un skolēni ar nopietnu attieksmi pret darbu spēj piepildīt ģimnāzijas saturu. Mācību pārzine uzskata - ģimnāzijas kritēriji jāpapildina ar skolēnu izaugsmes rādītājiem. - *Ja atnāk skolēns ar 4 ballēm kādā mācību priekšmetā un skolu beidz ar 6 vai 7, tad tas ir daudz. Tāpēc svarīgi ir procentuālie sasniegumi, ne vien A, B vai C līmenis. Jāatzīmē, ka Limbažu novada ģimnāzijas ir laba skolēnu izaugsmes procentuālā dinamika. - *Tas ir skolotāja darba lielākais gandarījums - redzēt, kā bērns izaug, - spriež direktore. Viņa uzsver, ka pēdējos 5 - 6 gados skolas līmenis ir ļoti augsts. - *To esam sasnieguši ar pavisam parastiem bērniem, kas izvēlējušies mūsu sko-****



Par jauno uzrakstu pie skolas ieejas priecējas Limbažu novada ģimnāzijas skolēni un direktore Ineta Zariņa

lu un ir motivēti mācībām. Skolotājs U. Bušs min gadījumus, kad skolēns atnāk no citas skolas ar diezgan augstu vērtējumu kādā mācību priekšmetā, taču, sākot mācīties šeit, vērtējums slīd uz leju. Tas parāda, ka katrā skolā vērtību skala atšķiras, taču skolēns cīnās un ar mērķtiecīgu darbu sasniedz labu vērtējumu. Būtu jābūt arī adaptācijas procesam, viens jaunos apstākļos jūtas kā zivs ūdenī, otram iejušanās jaunā kolektīvā un mācību procesā prasa vairāk pūļu.

Liela vērtība ģimnāzijā ir skolēnu un pedagogu savstarpējās attiecības. Abpusēja sirsnība un cieņa sajūtama gan ikdienas darbā, gan skolas sarīkojumos. Patiess atkalsatikšanās prieks valdīja 1. septembrī. Saviļņojoši mirkli piedzīvoti Dzejas dienu pasākumā, kurā satikās dažādas paaudzes un skolotājs Modris Jirgensons uzstājās ar aizraujošu priekšlasījumu par zvaigznājiem. Savukārt Skolotāju dienā pedagogiem par godu skanēja pūtēju orķestris un pašu skolēnu spēlētā salonmūzika, tika izritināts sarkanais paklājs, pasniegta rīta kafija ar karstmaizītēm un dāvētas kastaņu krelles. Šādi pasākumi apliecina īpašo



Skolēnu un pedagogu savstarpējās attiecības un pamatīgs darbs ir Limbažu novada ģimnāzijas vērtība un kvalitātes zīme. To apliecina ģimnāzijas direktore Ineta Zariņa (no kreisās), mācību pārzine Ērika Baune, 12. a klases skolēni Ingvilda Štrāla un Jānis Zvirgzdiņš

gaisotni, ko, varbūt pat pašiem neapzinoties, rada viss lielais skolas kolektīvs. Lai arī Limbažu sākumskola tagad ir atsevišķa iestāde, starp tās un ģimnāzijas kolektīviem, kas strādā vienā ēkā, joprojām pastāv un pastāvēs cieša saikne.

Ģimnāzijas piedāvājums Limbažos daļai vecāku un skolēnu ir ļoti svarīgs, un tagad līdz šim tukšā niša ir aizpildīta. Iespējams, skolēnu ceļi no tuvākām un tālākām vietām vedīs tieši uz Limbažu novada ģimnāziju.

Aicina izvirzīt kandidātus atzinības rakstu piešķiršanai 18. novembrī

Limbažu novada pašvaldība, turpinot tradīciju, aicina izvirzīt kandidātus atzinības rakstu piešķiršanai par nozīmīgiem sasniegumiem tautsaimniecības, izglītības, veselības aizsardzības, kultūras, sporta, nevalstisko un sabiedrisko organizāciju un pašvaldības darbā jomās.

Kandidātus var izvirzīt valsts un pašvaldības iestāžu, uzņēmumu un organizāciju vadītāji, Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs, viņa vietnieki, izpilddirektors, deputāti, pārvalžu vadītāji vai fizisku personu gru-

pa, kas nav mazāka par 3 cilvēkiem.

Iesniedzot ierosinājumu personas apbalvošanai, jānorāda:

- kandidāta vārds, uzvārds vai juridiskās personas nosaukums;
- kandidāta darbvieta, ieņemamais amats vai nodarbošanās, vai juridiskās personas darbības joma;
- kandidāta darbības apraksts attiecīgajā jomā;
- ierosinājuma iesniedzēja motivējums atzinības raksta piešķiršanai;
- ziņas par ierosinājuma iesniedzēju: fizisku personu grupai - vārds, uz-

vārds, nodarbošanās, adrese, tālrunis, juridiskām personām - nosaukums, darbības joma, adrese, tālrunis,

Priekšlikumus par kandidātiem var iesniegt Limbažu novada pašvaldībā Rīgas ielā 16, iedzīvotāju apkalpošanas centrā 1. stāvā vai pagastu pārvaldēs pie sekretārēm līdz 31. oktobrim. Apbalvošana notiks Latvijas Valsts proklamēšanas gadadienas sarīkojumos visā novadā.

Ar nolikumu var iepazīties www.limbazi.lv sadaļā *Normatīvie akti, dokumenti/Nolikumi*.

Rokdarbniekus un amatniekus rosina Limbažu novada suvenīru veidošanai

Aicinām atsaukties rokdarbniekus un amatniekus, kuri ir ieinteresēti veidot īpaši Limbažu novadam raksturīgus suvenīrus no dabīgiem materiāliem! Vēlamies parādīt to, ka Limbažu novads ir videi draudzīgs un radošs, rosināt vietējos meistarus iesaistīties novada tēla veidošanā, veicināt novada simbola - kamola - popularizēšanu. Idejas var būt visdažādākās: atslēgu piekariņi, krūzīšu paliktņi, rotaslietas, cepures, šalles un citi priekšmeti.

Pieteikties Limbažu tūrisma informācijas centrā, Torņa ielā 3, Limbažos, tālr. 64070608 vai e-pasts tic@limbazi.lv.

Palielināts SIA *Katrīna* pamatkapitāls Pāles pagasta ūdenssaimniecības uzturēšanai un sakārtošanai

Lai Pāles pagastā uzturētu ūdenssaimniecību un īstenotu ūdenssaimniecības attīstības projektu, Limbažu novada pašvaldība palielinājusi SIA *Katrīna* pamatkapitālu par Ls 7000. - Ja «*Katrīnai*» šo pienākumu esam uzlikusi un esam ceļā uz pagasta ūdenssaimniecības sakārtošanu, tad, lai to paveiktu, uzņēmumam līdzekļi ir nepieciešami, - norādīja pašvaldības domes priekšsēdētājs Aigars Legzdīns.

Iepriekš uzņēmuma pārziņā bija ūdenssaimniecība Viļķenes pagastā. Šī gada aprīlī dome lēma *Katrīnai* nodot arī Pāles pagasta ūdenssaimniecības un kanalizācijas infrastruktūru.

Sākumskola izsludina logo konkursu

Limbažu sākumskola izsludina konkursu skolas logo izveidei. Dalībnieki tiek aicināti pamatot savas idejas ar zīmējumu un apraksta palīdzību. Konkurss aicināti piedalīties skolēni, vecāki, pedagogi un citas ieinteresētās personas, kurām ir idejas par skolas logo. Konkursam iesniedzams grafikas tehnikā izpildīts logo zīmējums un neliels idejas apraksts, kā šis logo simbolizē Limbažu sākumskolu. Darbam jāpievieno informācija par autoru: vārds, uzvārds, klase (skolēnam), tālrunis. Logo ar aprakstu līdz 16. novembrim jāiesniedz personīgi sākumskolas direktoram, direktora vietniecei izglītības jomā, dežurāntam vai jāsūta pa pastu uz adresi: Limbažu sākumskola, Limbaži, Rīgas iela 28, LV-4001. Darbs jāievieto mapē vai A4 aploksnē, uz kuras jānorāda *Zīmola konkurss*. Ar konkursa nolikumu var iepazīties mājaslapā www.limbazi.lv, sadaļā *Izglītība/Dokumenti*. Tālrunis informācijai 64070782, 29189856.



Limbažu kultūras namā jauni krēsli, Umurgā - skatuves aprīkojums

Septembra beigās Limbažu kultūras namu un oktobra sākumā Umurgas kultūras namu apmeklēja Lauku atbalsta dienesta speciālisti, lai raudzītu, kā veicies ar Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) atbalstu īstenotajos *Leader* programmas projektos.

Limbažu kultūras namā iegādāti 207 krēsli. - *Mums ir ļoti ērti un skaisti krēsli, kas kultūras nama zālei piešķir pilnīgi citu imidžu. Protams, būtu labi, ja ar šādiem jauniem krēsliem varētu piepildīt visu zāli,* - saka kultūras nama direktore Sandra Mieze. Zālē ir iespēja izvietot vairāk nekā 500 sēdvietu, tāpēc būtu nepieciešams vēl vismaz 300 jaunu krēslu. Limbažu pilsētas pārvaldes vadītājs Māris Beļunīks norāda, ka tas ir sākums, lai cilvēkiem būtu ērtāk un patīkamāk. Pārējo krēslu iegādei pašvaldība atkārtoti plāno startēt projektu konkursā. Projekta kopējās izmaksas ir Ls 9936, no kuriem 90% sedz ELFLA, 10% - Limbažu novada pašvaldība.

Umurgas kultūras namam iegādāta moderna apgaismojuma tehnika - prožektorī, gaismas vadības iekārta, skatuves noformējums - audums priekškarā un fonam, drapērijas un mehānisms to darbināšanai. - *Tagad skatuve ir sagatavota labam darbam!* - atzīst Umurgas kultūras nama vadītājs Armands Leimanis. Viņš informē, ka nākamā gada sākumā kultūras nama skatuve uzņems kādu no Rīgas teātriem. Taujājot par nākotnes iecerēm, Umurgas pārvaldes vadītājs Pēteris Magone teic, ka pašlaik pagastā nav atsevišķa sporta centra, bet projekta laikā, sakārtojot pagrabu telpas, būtu iespēja ierīkot sporta zāli ar treniņiem. - *Jāgaida, kad atvērsies atbilstoša programma, lai varētu rakstīt projektu,* - saka pārvaldnieks. Šī projekta kopējās izmaksas ir Ls 10 698,91, no tā 7892,64 - ELFLA finansējums, bet 2806,27 - pašvaldības daļa.

Novadā būs jauni atkritumu apsaimniekošanas noteikumi

Limbažu novada pašvaldība apstiprinājusi jaunus saistošos noteikumus par atkritumu apsaimniekošanu Limbažu novadā. Tas veikts, ņemot vērā šī gada sākumā spēkā stājušā Atkritumu apsaimniekošanas likuma prasības un lai nodrošinātu saistošo noteikumu atbilstību esošajai situācijai.

Jaunie noteikumi paredz vairākus precizējumus un papildinājumus salīdzinājumā ar 2009. gadā izdotajiem, kas šobrīd vēl ir spēkā. Piemēram, noteikts, ka atkritumu radītājs līgumu slēdz atsevišķi par katru savu nekustamo īpašumu. Par tiem, kuriem šādu līgumu nav, SIA *Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizācija* (ZAAO) ziņo pašvaldībai, kas savukārt negodprātīgajiem nekustamā īpašuma īpašniekiem raksta brīdinājuma vēstules par iespējamajām sankcijām. Informācija ir arī pašvaldības policijas rīcībā, un tā vērsas pie īpašniekiem, lai līgumi tiktu noslēgti. Iekļauta norma, kas paredz, ka nešķirotos at-

kritumus drīkst ievietot tikai tajā atkritumu konteinērā, kas saskaņā ar noslēgto līgumu paredzēts konkrētā nekustamā īpašuma apkalpošanai. Tas nozīmē - sodīs tos, kuri savus atkritumus ievieto citam īpašumam paredzētajos konteineros. Noteiktas minimālās iespējamās atkritumu izvešanas reizes, t.sk. individuālajām dzīvojamām mājām - 6 reizes gadā, daudzdzīvokļu mājām, juridiskajām personām un saimnieciskās darbības veicējiem - 1 reizi mēnesī. Vasarnīcu vai dārza māju (arī dārzkopības biedrības teritorijā esošo) īpašniekiem par laiku, kurā uzturas vasarnīcā vai dārza mājā, jāslēdz līgums par atkritumu apsaimniekošanu. Tiem, kas nodarbojas ar lauksaimnieciskās (pārtikas) produkcijas ražošanu vai apstrādi, pārtikas preču tirdzniecību, sabiedrisko ēdināšanas pakalpojumu sniegšanu, noteikts pienākums dalīti vākt bioloģiski noārdāmos atkritumus, kas rodas to saimnieciskās darbības rezultātā, un noslēgt līgumu ar apsaimniekotāju par šo atkritumu izve-

šanu. Atsevišķi izskatīta būvniecības, bīstamo un dalīto (papīra, metāla, stikla, plastmasas) atkritumu savākšana.

Līdzšinējos noteikumos ir punkts, kas paredz līguma laušanu, ja persona neveic maksājumus par atkritumu apsaimniekošanu. Jaunajos noteikumos šāds punkts nav iekļauts, ņemot vērā, ka arī nemaksāšanas gadījumā persona turpina radīt atkritumus un tie jāsavāc. Iedzīvotājus par atkritumu apsaimniekošanas maksu pašvaldība informē mājaslapā www.limbazi.lv 10 dienu laikā pēc lēmuma pieņemšanas par maksas noteikšanu. Savukārt lēmumu par maksu pašvaldība pieņem mēnesī pēc atkritumu apsaimniekošanas maksas projekta saņemšanas no ZAAO. Jaunie atkritumu apsaimniekošanas noteikumi stāsies spēkā pēc to saskaņošanas Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā un publicēšanas pašvaldības informatīvajā izdevumā *Limbažu Novada Ziņas*.

Pašvaldība pretendēs uz finansējumu ēku renovācijai un Rīgas ielas rekonstrukcijai

Septembra sākumā Limbažu novada pašvaldības pārstāvji devās uz Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju (VARAM), kur notika Koordinācijas padomes sēde. Tajā tika izskatītas pašvaldību attīstības programmas un projektu idejas, kas pretendē uz ERAF finansējumu darbības programmas *Infrastruktūra un pakalpojumi* prioritātes *Policentriska attīstība* aktivitātē *Atbalsts novadu pašvaldību kompleksai attīstībai*. Limbažu novada domes sēdē jūlijā apstiprināto projekta ideju Koordinācijas padomei prezentēja priekšsēdētājs Aigars Legzdīns un Attīstības nodaļas vadītājs Ģirts Ieleja.

Projekta ideja paredz to Limbažu novada pašvaldības ēku renovāciju un pieejamības nodrošināšanu, kas ietver Rīgas ielas rekonstrukciju posmā no Strautu līdz Pasta

ielai, labiekārtojot stāvlaukumu pie ēkas Rīgas ielā 16, kā arī Limbažu pilsētas kultūras nama un Limbažu Bērnu un jauniešu centra (BJC) vienkāršoto renovāciju. Limbažu pilsētas kultūras namā un BJC paredzēts veikt siltināšanu, logu, durvju nomaiņu, zibens aizsardzības sistēmas un skatuves stacionārā aprīkojuma uzstādīšanu, kā arī apkārtnes labiekārtošanu. Kultūras namam papildus nomainīs lietus ūdens kanalizācijas, notekūdeņu un noteku caurules, uzstādīs ugunsdrošības sistēmas, savukārt BJC nomainīs arī siltummezglu un radiatorus un izbūvēs vēdināšanas sistēmu.

Rīgas ielas posma rekonstrukcijas un stāvlaukuma labiekārtošanas laikā paredzēta betona plātņu demontāža un laukuma izbūve no bruģakmens, kā arī apgaismes stabu izbūve.

Šobrīd vēl tiek precizēti katrā objektā veicamie darbi un apjomi. Drīzumā tiks izsludināts iepirkums tehnisko projektu aktualizācijai kultūras namam un BJC, kā arī tehniskā projekta izstrādei Rīgas ielas posma rekonstrukcijai un stāvlaukuma labiekārtošanai. Pēc tehnisko projektu aktualizācijas un izstrādes izsludinās iepirkumu, uz kura rezultātu pamata tiks sagatavots projekta pieteikums finansējuma piesaistei.

Būvdarbus plānots sākt nākamā gada pavasarī.

Limbažu novada pašvaldībai šīs aktivitātes ietvaros pieejamais finansējums ir Ls 502 960, t.sk. ERAF līdzfinansējums - Ls 427 516 un pašvaldības - Ls 75 444.

Anna Siliņa,
attīstības un projektu koordinatore

Likvidēs Lauču muzeju

Limbažu novada pašvaldības dome septembra sēdē pieņēma lēmumu likvidēt Lauču muzeju Vidrižu pagastā. Muzeja līdzšinējā pastāvēšana bijusi visai nosacīta. Pēdējos gados tam nav bijis vadītāja un darbinieku, tas nav akreditēts. - *Ja muzejs nav ieguvis valsts atzīta muzeja statusu, tad jēdziens „muzejs” netiek lietots. Tā vietā būtu piemērojama „ekspozīcijas vieta” vai „piemiņas vieta”,* - atzinumā pašvaldībai skaidroja Lauču muzeja direktors Jānis Ulmis.

Vidrižu pagasta pārvaldes apsaimniekotajā muzejā varēja iepazīties ar rakstnieka, dzejnieka un pedagoga Leona Paegles (1890 - 1926) dzīvi. Muzeja teritorijā atrodas L. Paegles dzimtais mājas *Lauči*, rakstnieka tēva Mārtiņa smēde, vecāku stādītās liepas un varens ozols. Taču ar tūristu vai skolēnu apmeklējumiem tas nevarēja lepoties. - *Ar to, ko muzeja ekspozīcijā var ap-*

lūkot, apmeklētājus piesaistīt ļoti grūti. Padomju laikos gan interesentu netrūka, - teic pagasta pārvaldes vadītājs Jānis Ļevšins.

J. Ulmis norāda, ka muzeja pastāvēšanas 52 gados krājumā savākti vairāki tūkstoši priekšmetu par L. Paegles dzīves gaitām un daiļradi, dzejniecēm Austru un Rūtu Skujiņām, vēsturnieku un profesoru Augustu Tenteli, medicīnas attīstību pagastā u.c. Daudzi no tiem ir unikāli un nepublicēti materiāli, bet daļa - grāmatas, laikraksti, fotonegatīvi - ar mazāku kultūrvēsturisko vērtību un sliktu saglabātības pakāpi. Pēc Latvijas Muzeju padomes ieteikuma krājums tiks nodots kādam no novada akreditētajiem muzejiem, visticamāk - Limbažu muzejam, kas jau izteicis gatavību pārņemt savā atbildībā *Lauču* muzeja vākumu, nodrošinot tam brīvu pieeju.

Muzeja krājuma, lietvedības un arhīva pārņemšanai izveidota likvidēšanas komisija, kurā strādās Limbažu muzeja direktors J. Ulmis un galvenā krājuma glabātāja Diāna Nipāne, Vidrižu pagasta pārvaldes vadītājs J. Ļevšins, novada pašvaldības grāmatvede Elīna Tirule un Emīļa Melngaiļa muzeja krājuma glabātāja Arta Rubēze. Komisijai līdz 15. novembrim jāveic krājuma inventarizācija, kā arī citas ar lietvedību un arhīvu saistītas darbības. Muzeja likvidācijas izdevumi tiks segti no *Lauču* muzeja 2011. gadā paredzētajiem budžeta līdzekļiem.

Novada deputātiem būs jālemj, vai objektu izsolē iznomāt vai atsavināt. Abos gadījumos tas tiks saglabāts kā L. Paegles piemiņas vieta, kas pieejama sabiedrībai. Uz to savos atzinumos norādījusi gan Latvijas Muzeju padome, gan Limbažu muzejs.

Nodibina biedrību *Vidrižu klēts*, kas rūpēsies par *Vidrižu, Bīriņu un Igates* kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu

Gluži kā saimnieks rudenī atver savu klēti, lai vasaras vākumu apspīdētu pēdējie rudens saules stari, arī mēs, Vidrižu vēstures mīļotāji, 13. oktobrī aicinājam vecāko vidrižnieku paaudzi uz Emīļa Melngaiļa muzeju, lai saņemtu svētību par šīs vasaras veikumu un atbalstu turpmākajam darbam.

Par spīti rudenīgajam drēgnumam, muzejā pulcējās vairāk nekā 20 cilvēku. Vīpirms klātesošie noklausījās stāstījumu gan par komponistu E. Melngaili, gan Vidrižu vēstures likločiem. Bija neizsakāms gandarījums, ka vecākās paaudzes ļaudis atzinīgi novērtēja muzejnieku veikumu, bet vairāk par ziediem aizkustināja kāda viesā teiktā: - *Nu beidzot mums ir SAVS muzejs.*

Saviesīgajā daļā, smaržojot karstai kafijai un siltai ābolu plātsmaizei, vidrižniekiem

bija iespēja ekrānā vērot unikālas bildes, kas vēl nav izvietotas ekspozīcijā, - kā Augusts Tentelis skolas parkā stāda ozolu, kā Valsts prezidents Alberts Kviesis viesojas Vidrižu skolā, kā Tālis Matīss piedalās vidrižnieku iestudētajā *Vaidelotē* un vairākus simtus citu. Omulīgā gaisotnē tērējot, raiti risinājās pārdomu pavediens, uzdzirkstīja vērtīgas atmiņas...

Ierosinājām apvienot savas zināšanas un pieredzi, tā teikt, *neturēt sveci zem pūra*, un vienojāties, ka muzeja darbinieki brauks ciemos pie ļaudīm, lai ierakstītu vecākās paaudzes atmiņas un saglabātu tās nākamajam paaudzēm. Šīs ziemas uzdevums mums ir vākt mutvārdu vēstures liecības, tās transkribēt un muzejā izveidot mutvārdu vēstures krājumu.

Saīkuma noslēgumā tika nodibināta biedrība *Vidrižu klēts*, kas rūpēsies par Vidrižu, Bīriņu un Igates kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu, atgriešanu muzejā, par līdzekļu piesaisti muzeja attīstībai.

Gribu pateikt milzīgu paldies ikvienam, kurš jau ir sadarbojies ar muzeju, un mīļi aicināt ikvienu, kas to vēlas darīt. Tikai kopā mēs esam spēks, kas no aizmirstības saulītē var izcelt Vidrižu pagātni, lai to saglabātu nākamajam paaudzēm. Caur senatni mēs varam veidot piederības sajūtu savam pagastam, novadam, valstij. Jaunākajai paaudzei nevar ieaudzināt abstraktu patriotismu - tam jāšākas ar savas ģimenes, pagasta un novada vēsturi.

Arta Rubēze,
krājuma glabātāja

Īstenotie projekti dod ierosmes jauniem



Projektu grupas *Māja 2011* autore Ilona Putniņa (no kreisās) stāsta: - *Tā kā māja ir ļoti veca (vairāk nekā 200 gadu), idejas īstenošanā radās dažādi papildu darbi, kas sākumā nebija paredzēti. Pateicoties kvalitatīvam darbam, materiāliem un pareizai krāsu toņu izvēlei, rezultāts bija pārsteidzoši labs. Reti kurš cilvēks pagāja garām, neko nepasakot. Interesējās gan par piešķirto līdzfinansējumu, gan krāsām. Vēl tagad jāsniedz dažādas konsultācijas. Kopā esam nostrādājuši 403 darba stundas*



Avotu ielas entuziasti: - *Ar šī projekta palīdzību izveidojās vēl draudzīgākas attiecības ar savas un kaimiņu mājas iedzīvotājiem*

Limbažos noslēdzies 3 gadu cikls projektu konkursam *Sabiedrība ar dvēseli*, ko finansēja Karaliskā holandiešu viršu biedrība (*Koninklijke Nederlandsche Heidemaatschappij* - KNHM) un Limbažu pilsētas pārvalde. Tas deva iespēju ikvienam, kurš vēlējās padarīt tīkamāku savu apkārtni, piedalīties konkursā un saņemt līdz pat 700 latiem savu ideju īstenošanai. Trijos gados Limbažu pilsētā kopumā piedalījās 52 dažādas ieceres, ko galvenokārt iesniegušas tieši iedzīvotāju grupas.

Šogad viena projektu grupa, kas pirmoreiz izmēģināja spēkus, atzina - žēl, ka tikai tagad uzdrošinājās piedalīties, jo radušās atkal jaunas idejas un pārliecība par saviem spēkiem. Starp projektu vadītājiem ir tādi, kas aktīvi piedalījās katru gadu - ja nesanāca vienā, mēģināja nākamajā. Vieni no visaktīvākajiem projekta realizētājiem ir Sporta ielas domubiedri, kuri īstenoja ne vien savu projektu, bet devās palīgā un ar padomu un darbaspēku palīdzēja arī citiem projektu īstenošanai.

Limbažu novada pašvaldība izteikusi vēlmi konkursa organizētājiem, lai nākamgad ļautu tajā piedalīties pagastiem, tā dodot iespēju arī ikvienam pagasta iedzīvotājam izvērtēt savu apkārtni un iesniegt projektus tās uzlabošanai. Krāsotas kāpņu telpas un māju fasādes, brūģoti gājēju celiņi un laukumi, ierīkoti bērnu rotaļu laukumi, rīkoti pasākumi, darināti tērpi, remontētas sabiedriskas telpas - šīs un vēl daudzas citas idejas iedzīvinājuši iedzī-



Stacijas ielas 18. nama 3. korpusa censoņi: - *Mēģinājām krāsot, tas bija jādara vairākas reizes, jo vecā padomju laika krāsa ir izturīga. Krāsojām, mazgājām, atkal krāsojām. Mājīgums, komforts, drošība - šie jēdzieni ir visai cieši saistīti ar mierīgu sirdi, patīkamām izjūtām, skatoties uz paveikto darbu*

Par izstādi *Ģimenes spēks*: - *Esam piepildījuši mērķi noorganizēt brīnišķīgu mūsdienas mākslas izstādi Limbažos. Atsauksmes no izstādes apmeklētājiem bija ļoti pozitīvas, cilvēki novērtēja ieguldīto darbu un mudināja ko tādu pilsētā organizēt biežāk. Izstādi apmeklēja gan vietējie ļaudis, gan viesi no citām pilsētām. Pārliecinājāmies, ka šādas kultūras izpausmes Limbažiem ir vajadzīgas, bet tajā pašā laikā sapratām, ka šis notikums bija vienreizējs. Lai sabiedrība attīstītos un augtu, šādiem pasākumiem jānotiek regulāri*

votāji gan Limbažos, gan citur Latvijā. Visus projektu īstenošanas pēc paveiktā vieno prieks un lepnums par rezultātu. KNHM fonda direktors Franks van Bussels atzīst, ka projekts *Sabiedrība ar dvēseli* ir sacensība pēdējās, jo iedzīvotāji, kas tajā piedalās, izaicina paši sevi. Viņš tic, ka konkursa rezultātā iedzīvotāji kļuvuši pašpārliecinātāki, jo izjutuši gandarījumu, ko var piedzīvot, tikai pašam īstenojot iecerēto. Un dažreiz, lai sāktos ceļš no idejas līdz īstenošanai, vajag nelielu

grūdienu un atbalstu - *Sabiedrība ar dvēseli* spēj to dot!

Žūrijas otrās vizītes laikā Sporta ielas domubiedri visus sagaidīja ar lielu kastaņu *Paldies*, kam pievienojos arī es. Paldies visām projektu grupām, kas īstenoja iecerēto, projekta finansētājiem KNHM un Limbažu pilsētas pārvaldei, kā arī lieliskajai žūrijai, kas 3 gadus sekoja līdzī un izvērtēja paveikto!

Ilze Millere,
KNHM projekta koordinatore



koninklijke
nederlandsche
heidemaatschappij



Bērnu un jauniešu centra psiholoģe un interešu izglītības skolotāja Sarmīte Saukuma: - *Cilvēki, kas redzējuši šo Dienas centra telpu, uzslavē par lielisko darbu, bērni ved jaunus draugus. Mūsu pulciņš palielinās, un par to ļoti liels prieks*



Limbažu pensionāru biedrības veidotais celiņš uz Limbažu piena veikaliņu: - *Ar paveikto varam lepoties, jo jaunais celiņš ir pietiekami plats, ar interesantu izliekumu, drošs iešanai un skaisti iekļaujas ainavā. Celiņa rakstā iekļauta arī sarkanā krāsa, kas labi sasaucas ar blakus augošo sarkanlapu kļavu*



Limbažu ev. lut. draudze: - *Ļoti daudzi cilvēki ievērojuši, ka draudzes nams kļuvis skaistāks, nākuši pie mums, priecājušies kopā ar mums. Jauno draudzes mājas fasādes krāsojumu atzinīgi novērtējuši arī pilsētas viesi, īpaši draudzes draugi no Osnabrikas un Leipcigas. Fasādes uzlabojums mums tā iepatikas, ka par savu finansējumu nokrāsājām logus un izbūvējām nojumi*



Sporta ielas domubiedri: - *Vairākas dienas mājas iemītnieki strādāja 2 maiņās - pēc katra iespējām dienā vai vakaros, lai veiktu bruģēšanas priekšdarbus, bet 4 sestdienas notika mājas iemītnieku lielās talkas, kurās celiņa būve tika pabeigta*

Sākumskolas skolnieks Reinis Rudzītis pārsteidz ar plastilīna gleznām



Reinis Rudzītis kopā ar savu ģimeni - tēti Kasparu, mammu Rudīti un mazo brāli Robertu - izstādes atklāšanas svētkos Limbažu sākumskolā

27. septembrī Limbažu sākumskolā tika atklāta neparasta izstāde. Tajā 6. klases skolnieks Reinis Rudzītis visus pārsteidza ar gleznām, kas veidotas no sīkām plastilīna bumbiņām. Gleznās attēloti dzīvnieki, dabas skati, pilsētas ainavas un daudz kas cits, un tajās vērojama lieliska krāsu saskaņa. - *Reinis mākslas darbos mūs iepriecinājis ar savu pasaules redzējumu un uztveri, - izstādes atklāšanā atzina tās organizatore, sākumskolas direktora vietniece audzināšanas darbā Indra Ābele.*

Pats zēns pavēstīja, ka doma veidot plastilīna gleznas radusies 2009. gadā un pirmajā viņa gleznā tapusi māja. Reinis izstādi veltījis skolotājai Sandrai Ozoliņai, kura viņam iemācījusi strādāt šajā tehnikā. - *Zināju, ka puisim ir māksliniecisks ķēriens, bet nezināju, ka viņš ko tādu dara mājās. Visu cieņu tavai pacietībai un uzņēmībai!* - mazo mākslinieku slavēja S. Ozoliņa. Liels nopelns mākslas darbu tapšanā

ir arī Reiņa ģimenei. Mamma Rudīte gādā par gleznu veidošanai nepieciešamo plastilīnu un savām rokām gatavo rāmīšus, lai gleznas izskatās cēlākas, taču pašā procesā nepiedalās, jo sirdij tuvāka ir mūzika un dziedāšana. Arī tētis Kaspars atzina, ka brīvajā laikā labprātāk deļo tautiskās dejas. Mākslinieciskajā nodarbē iesaistījies mazais brālis Roberts, viņš palīdz Reinim un arī pats jau veido savas glezniņas. Atklāšanas svētku dalībniekiem bija jāuzmin, cik ilgā laikā tapusi izstādes lielākā glezna *Ligo nakts*. Minējumi bija visdažādākie, sākot no vienas nedēļas līdz pat 3 gadiem. Pareizā atbilde - 3 mēneši.

Līdz ar Reiņa izstādi Limbažu sākumskola vēlas iedibināt jaunu tradīciju ar nosaukumu *Talantu parāde*. Turpmāk skola ik mēnesi meklēs jaunos talantus, kuri izstādēs, koncertos un citās radošajās izpausmēs vieni vai kopā ar ģimeni varēs savas prasmes izrādīt plašākai publikai.

Katvaru skola uzņēma viesus no Norvēģijas



Katvaru speciālajā internātpamatskolā Skolotāju dienā priekšnesumu sniedza nesen izveidotais romu ansamblis skolotājas Ineses Apsalones vadībā

Katvaru speciālajā internātpamatskolā Skolotāju dienā viesojās 15 pedagogu no Eustrheimas komūnas Norvēģijā. Jāatgādina, ka tieši ar Norvēģijas valdības finansālo atbalstu skolā īstenots projekts, kurā rekonstruēta skolas un saimniecības ēka, kā arī ierīkota zemes siltuma apkures sistēma. Vie-

siem tika izrādītas telpas un darbnīca, kur audzēkņu rokām top dažādi koka izstrādājumi. Noslēgumā norvēģu pedagogi saņēma bērnu darinātās dāvanas - glezniņas un fotogrāfijas, kā arī izskanēja koncerts, kurā skolas audzēkņi uzstājās ar dziesmām, dejām un dze-

Skolotāju dienu Limbažu 3. vidusskolā iezvana ar uzvedumu *Ja pulkstenis nenodos*



Limbažu 3. vidusskolas skolēnu pašpārvalde, kā katru gadu, Skolotāju dienā savus pedagogus pārsteidza ar sirsnīgiem sveicieniem. Šoreiz apcerējām filozofiskas tēmas par dzīvi, prieku tajā, laiku un tā dabu, arī skolotāja spēju un sūtību dot. Par dienas moto izvēlējāmies devīzi *Milu dzīvi katru dienu!*. Prieks, ka svētkos labi jutās arī jaunie lielā pedagoga pulka kolēģi - bijušās 2. vidusskolas skolotāji. Pirmā bija klases stunda, kad skolotāju lomās iejūtās 11. un 12. klašu skolēni. Kopā tika sagatavots apsveikums klases audzinātājiem. Par stundas vadmotīvu bija izvēlēta Vinstona Čērčila atziņa *Skolā skolotājiem ir tāda vara, par kādu premjerministri var tikai sapņot*. Sākumskolas skolēni

zīmēja savu vareno klases audzinātāju, pamatskolēni rakstīja skolotāja Zelta likumus, vidusskolēni - veltījumu, esejas. Tas viss tika ievietots portfelītī, kurā bija ielikts arī skolotāja simbols - sarkanā tintes pildspalva. Vēlējām izturēt šo valdnieka likteni un sveicām par padarīto. Kamēr pirmo pedagogisko pieredzi apguva jaunie pedagogi, skolotāji aktu zālē noskatījās skolēnu pašpārvaldes sagatavoto svētku uzvedumu *Ja pulkstenis nenodos* ar Māras Svīres tekstiem. Literārajā uzvedumā pieskāriem zvanu un gaismas simboliem, vārdu spēkam, cilvēka un bērnu attiecībām, protams, arī mīlestības tēmai. Tekstus paspilgtināja ēnu teātris un kustības. Noskaņu ar dziesmām pastiprināja

Agris Krapivņickis, Ernests Tauriņš un Sindija Mairita Pīlāga. Priekšnesumā piedalījās arī TDA *Sakta* deļotāji. Koncerta noslēgumā ar muzikālu priekšnesumu uzstājās apmaiņas programmas skolniece Diāna Perez Fernandez no Spānijas. Rīta pusē skolotāji saņēma vēl vienu patīkamu pārsteigumu - parlamentāriešu cepto ābolmaizi un smaržojošu kafiju.

30. septembrī skolotāji un skolas darbinieki devās pieredzes ekskursijā uz Kuldīgu un Sabili. Skolotāja Ieva Leimane saviem kolēģiem bija sagatavojusi plašu kultūrizglītības un tūrisma programmu.

Zane Rituma,
Limbažu 3. vidusskola

Vidrižu pamatskolā titulē pedagogus



Vidrižu skolas pedagogi Skolotāju dienā katrs ieguva īpašu titulu, goda lenti un kroni

29. septembrī Vidrižu skolas skolotāji devās ekskursijā, iepazīstot tuvākās apkārtnes vietas - Inčukalnu, Garkalni, Carnikavu, Ādažus. Bijām Velnalā, apskatījām skaisto Inčukalna mednieku namiņu, viesojāmies Annas Ludiņas dendrārijā - pazīstamu mākslinieku stādītājā dārzā, sakopām Ojāra Vācieša atdu-

sas vietu, priecējām acis un atdarījām makus Baltezers kokaudzētavā, un visbeidzot - relaksācija pie jūras. Nākamajā dienā 9. klase sveica skolotājus, katram piešķirot titulu, piemēram, sportiskākais, ritmiskākais, dusmīgākais, radošākais, dziedošākais utt. Goda lente, kronis un ziedi tika ikvienam. Devītie bija ap-

taujājuši skolēnus par viņu mīļākajiem skolotājiem. Titulu *Skolotājsmīlulis* saņēma skolotāja Anda Ķeruka Lielajā skolā un Ina Skrivļa Mazajā skolā.

Todien pārējiem skolēniem mācību stundas vadīja un pēc stundām viņus nodarbināja devītklasnieki.

Kristīne Žilinska

Sadalīti līdzekļi mācību literatūras iegādei ES dalībvalstu valodas apguves uzsākšanai no 1. klases un Latvijas vēstures mācību priekšmeta ieviešanai

Limbažu novada pašvaldības dome sēdē septembrī apstiprināja valsts budžeta līdzekļu sadali mācību literatūras iegādei ES dalībvalstu valodas apguves uzsākšanai no 1. klases un Latvijas vēstures mācību priekšmeta ieviešanai no 6. klases. Līdzekļi novada skolām iedalīti atbilstoši skolēnu skaitam. Kopumā ES dalībvalstu valodu apguves uzsākšanai no 1. klases mācību literatūras iegādei 2011. gadā Limbažu novada skolām atvēlēti Ls 1000, kas sadalīti šādi: Limbažu sākumskolai - Ls 341,27, Limbažu 3. vidusskolai - 261,90, Vidrižu pamatskolai - 95,24, Pāles

pamatskolai - 87,30, Umurgas un Lādezers pamatskolai - katrai 71,43, Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskolai - 63,49 un Skultes sākumskolai - 7,94.

Latvijas vēstures mācību priekšmeta ieviešanai no 6. klases mācību literatūras iegādei 2011. gadā kopumā paredzēti Ls 972. Limbažu sākumskolai - Ls 309,27, Limbažu 3. vidusskolai - 272,45, Lādezers pamatskolai - 110,45, Umurgas pamatskolai - 95,73, Pāles pamatskolai - 81, Vidrižu pamatskolai - 58,91, Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskolai - 44,18.

Lādes ezerā attīsta tūrismu un zivsaimniecību

Biedrība *Lādezers*, kas Limbažu pagastā apsaimnieko Lādes ezeru, Jāņa Martinsona vadībā īsteno 2 *Leader* programmas projektus, lai piesaistītu tūristus un attīstītu zivsaimniecību.

Vienā no projektiem, kas paredz tūrisma pakalpojumu dažādošanu, ezera krastā uzstādītas 4 vasaras mājiņas, kurās var uzņemt 4 - 5 viesus. Mājiņās ir 4 gultas un aprīkota virtuve. Lai piekļūtu atpūtas vietai, izbūvēts arī pievedceļš. Zivsaimniecības attīstības projektā tiks iegādātas 10 laivas (daļai vēl jāgaida piegāde), uzstādītas tualetes un galdi ar soliņiem gan pie mājiņām, gan pie paša ezera, kā arī norāžu zīmes, izbūvēs laivu piestātni. Iegādāts arī strāvas ģenerators, laivas motors un zāles plāvējs. - *Sobrīd sezona jau beigusies, taču ceram uz atpūtnieku un makšķernieku pieplūdumu nākamvasar*, - stāsta J. Martinsons. Abi projekti vēl ir procesā, to kopējās izmaksas ir turpat Ls 30 000, no kurām 90% sedz Eiropas Zivsaimniecības fonds, 10% ir biedrības līdzfinansējums.

Nesen, īstenojot vēl vienā projektu, Lādes ezerā tika ielaisti 12 000 vienasavasars zandartu mazuļu. Zivju resursu papildināšana ezerā tiek veikta katru gadu. Iepriekšējos gados ūdenstilpē ielaistas līdakas un zandarti. Taču, kur vairāk zivju, tur maluzvejnieki. - *Tie ir viens par otru gudrāki un bezkaunīgāki*, - atzīst ezera apsaimniekotājs. Pērn viņš redzējis, ka ezerā kāds velk tīklu, bet, piebraucot klāt, *malīkis* to, samudzinātu ar visām zi-



Lādes ezera apsaimniekotājs Jānis Martinsons (no labās) un Limbažu pagasta pārvaldes vadītājs Dainis Jurka iemēģina projekta ieguvumus - solus un galdu pie jaunās kempinga mājiņas

vīm, iemetis ūdenī un paziņojis, ka ezerā vienkārši vizinās ar laivu. Tīkls atrasts, kad zivis bijušas beigtas.

J. Martinsons jau domā par nākamajiem projektiem, ko vajadzētu īsteno, - jāiekārto

sporta laukumi, jāpapildina zivju resursi un jāpaveic vēl daudz kas cits. Dzirdot uzslavas par aktīvu saimniekošanu un finansējuma piesaisti, ezera uzraugs atsaka: - *Vai tad ir citi varianti? Jāņem, kamēr Eiropa dod.*

Sakārtoti divi ceļu posmi



Ēriņu mājas saimniece Zigrīda Zaķe: - *Ceļš ir labs. Iepriekš braucām kā pa āža muguru, tagad tā ir īsta šoseja. Arī krustojums ar galveno ceļu nu ir pārredzams. Ceļa strādnieki bija ļoti kārtīgi - visu novāca, sakārtoja.*

Limbažu pagastā pabeigta 4,2 km rekonstrukcija ceļā *Pulkas - Saulgoži - Druvas*, kas savieno Lādes ezeru un Limbažu Lielezeru. Rekonstrukcijas projekts īstenots Eiropas Zivsaimniecības fonda (EZF) aktivitātē *Cieņmatu, kur veic zivsaimniecības darbības, atjaunošana un attīstība*. Iepriekš ceļš bija ļoti sliktā stāvoklī. 80. gados tur uzbērts kalķis, kas vēlākos gados izlauzts, braukšana radījusi bojājumus automašīnām. Tagad ceļa



Pa sakārtoto ceļu *Pulkas - Saulgoži - Druvas* ik dienu uz ganībām un atpakaļ dodas arī Ēriņu saimniecības raibaļas

segumam izmantots skalotās grants maisījums. Projekta kopējās izmaksas ir Ls 44 231, no tām Ls 27 000 sedz EZF un Ls 17 231 - Limbažu novada pašvaldība. Ceļa rekonstrukcijas darbus veica SIA *Limbažu ceļi*.

Limbažu pagastā sakārtots arī ceļa posms *Ozolnieki - Mieži* apmēram 500 m garumā. Iepriekš ceļš bija bedrains un gandrīz neizbraucams, par to sūdzējās apkārtnējo māju ie-

dzīvotāji, jo ierobežoja vietējo māsaimniecību piensaimniecības attīstību. Posma sakārtošanai izmantots skalotās grants maisījums, un pašvaldībai tas izmaksāja gandrīz 1000 latu. Pārvaldes vadītājs Dainis Jurka stāsta, ka pagastā ir vairāki ceļu posmi, kas būtu jāsakārto, bet tam nepieciešams papildu finansējums, tomēr iespēju robežās pagasta vadība situāciju risina.

Limbažu Lielezerā ielaiž zandartu vienasarnieku mazuļus

Oktobra sākumā Limbažu Lielezera zivju resursi papildināti ar 12 500 zandartu vienasarnieku mazuļiem. Zivis Lielezerā ielaistas Latvijas Zivju fonda 100% finansētajā projektā *Zivju resursu pavairošana un atjaunošana Limbažu Lielezerā, Limbažu Dūņezērā, Augstrozes Lielezerā, Āsteres un Lādes ezerā*. Kopumā šajā projektā Augstrozes Lielezerā ielaisti 200 000 līdaku kāpuri, Āsteres ezerā - 5000 līdaku vienasarnieku mazuļu, Lādes ezerā 12 000 un Limbažu Lielezerā - 12 500 zandartu vienasarnieku mazuļi. Zivju mazuļus piegādāja iepirkumā uzvarējuši SIA *Rūjas zivju audzētava*. Projekta kopējās izmaksas - Ls 5536,97.

Lindas Tauriņas foto

Pašvaldības aģentūras ALDA direktors Jānis Remess Lielezerā ielaiž zandartu vienasarnieku mazuļus



Limbažu pagastā ledzīvotājiem būs pieejams veļas mazgāšanas pakalpojums

Limbažu pagastā projektā *Sabiedriskā centra «Lādes Vītolis» aprīkojuma iegāde* iegādātas mēbeles, žalūzijas un veļas mazgājamā mašīna. Projekts īstenots programmā *Leader*. Pagasta pārvaldes vadītājs Dainis Jurka pastāstīja, ka no 17. oktobra sabiedriskā centra telpās ledzīvotāji var izmantot veļas mazgāšanas un žāvēšanas pakalpojumus, maksa par vienu mazgāšanas reizi, izmantojot savu veļas pulveri, noteikta Ls 1.

Projekta kopējais finansējums ir 2673,53 lati, no tā 1972,72 maksā Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai, bet Ls 701 - pašvaldības līdzfinansējums.

Komunālo saimniecību pārņēmusi SIA Limbažu komunālserviss

Pabeigta Limbažu pagasta komunālās saimniecības uzņēmuma reorganizācija, kuras rezultātā pagasta ūdenssaimniecības un kanalizācijas infrastruktūru pārņēmusi SIA *Limbažu komunālserviss*. Uzņēmums informē, ka Limbažu pagasta iedzīvotāji par sniegtajiem pakalpojumiem var norēķināties:

- **uzņēmuma kasē Limbažos, Mūru ielā 21**
P. 8.00 - 12.00 un 13.00 - 18.00
O. - C. 8.00 - 12.00 un 13.00 - 17.00
Pk. 8.00 - 12.00 un 13.00 - 14.00
- **Limbažu pagasta pārvaldes kasē Limbažos, Jūras ielā 58**
pirmdienās, ceturtdienās 9.00 - 12.00 un 13.00 - 16.00
Iespēja samaksāt pagastmājas kasē turpmāk tiks nodrošināta atkarībā no klientu pieprasījuma
- **Lādezers bibliotēkā**
piektdienās 16.00 - 18.00
- **internetbankā**
SIA *Limbažu komunālserviss*
Reģ. Nr. 46603000255
SEB banka, Limbažu filiāle
Konta Nr. LV68UNLA0013000508001

Ņemot vērā, ka daudziem uzņēmuma klientiem norēķinu konti ir *Latvijas Hipotēku un zemes bankā, Limbažu komunālserviss* plāno atvērt kontu arī šajā bankā, lai, pārskaitot naudu no vienas bankas uz otru, neradītu iedzīvotājiem papildu izdevumus (komisijas maksa). Tāpat uzņēmumā notiek darbs pie uzņēmuma un klientu līgumu pārslēgšanas.

Pašvaldība izīrē dzīvokļus Lādes Vītolos

Limbažu novada pašvaldības piedāvā izīrēt dzīvokļus Limbažu pagasta *Lādes Vītolos*. Divistabu dzīvoklis Nr. 3 - 53,3 m²
Vienistabas dzīvoklis Nr. 4 - 28,8 m²
Vienistabas dzīvoklis Nr. 5 - 32,6 m²

Izņemumi par dzīvokļu komunāliem pakalpojumiem:
auksts ūdens 0,26 Ls/m³ + PVN
kanalizācija 0,94 Ls/m³ + PVN
siltā ūdens uzsildīšana 2,40 Ls/m³ + PVN
apsaimniekošana 0,38 Ls/m² + PVN
apkure 0,82 Ls/m² + PVN
dzīvokļa īre 0,10 Ls/m² + PVN
sadzīves atkritumi Ls 1 + PVN no personas
Sīkāka informācija pie Limbažu pagasta pārvaldes vadītāja Daiņa Jurkas, mob.tāl. 26513099.

Pilsētā notiks Mājražotāju un amatnieku svētki

23. oktobrī no plkst. 9 Limbažos notiks Mājražotāju un amatnieku svētki, ko organizē Limbažu Lauku konsultāciju birojs sadarbībā ar Limbažu Zemnieku biedrību (LZB) un Limbažu novada pašvaldību.

Pasākums notiks laukumā pie pašvaldības administratīvās ēkas un norisināsies vienlaikus ar Limbažu rudens gadatirgu. Svētku mērķis ir atbalstīt un popularizēt vietējos mājražotājus, amatniekus, lauksaimniekus un uzņēmējus, lai veicinātu uzņēmējdarbības po-

pularitāti tirgū. Svētkos būs iespēja iepazīties ar dažādiem izstrādājumiem un produkciju, kā arī nobaudīt siltu ēdienu un citus labumus. Par jautrāku omu gādās Limbažu novada pašvaldības kolektīvi.

Svētku laikā visi iedzīvotāji, īpaši bērni, aicināti piedalīties LZB logo izveidē. Varat zīmēt vai veidot darbus brīvā formā, ļaujot vaļu iztēlei. Varbūt tieši tavu logo izvēlēšies par biedrības simbolu jeb vizītkarti? Savus darbus var iesniegt LZB Jūras ielā 58, Limbažos līdz 22. oktobrim.

Noslēgts līgums par automodelisma attīstību Limbažos un Sindī

Limbažu novada pašvaldība noslēgusi līgumu ar Sindī pašvaldību Igaunijā dalībai Igaunijas - Latvijas programmas projektā par automodelisma attīstību. Projektā abās pašvaldībās paredzēts izbūvēt 4 x 9 m trasi, kā arī nodrošināt bērnu un jauniešu apmācības šajā nodarbē.

Iniciatīva šāda projekta īstenošanā jau pirms 10 gadiem nākusi no limbažnieka Ivara Ramana, kurš būs projekta koordinators no Limbažu novada pašvaldības puses. Viņš automodelismā darbojas jau 40 gadu, bijis četrkārtējs Padomju Savienības čempions. Pēc dažiem gadiem pasaules čempionātu plānots organizēt Limbažos. Trases būvniecībā, kas notiks 2012. gadā,

tiks izmantotas jaunākās tehnoloģijas.

Lēmums par dalību projektā novada domei bija jāpieņem steidzamības kārtā 15. septembra domes ārkārtas sēdē, jo 20. septembrī igauņu puse jau bija pieteikusies vizītē Limbažos uz līguma noslēgšanu. Projekta pieteikums iesniegts jau Limbažu pilsētas domes laikā, un novada pašvaldībai par šāda projekta esamību līdz šim nebija ziņas. - *Esam fakta priekšā, bet tagad atteikties un iegāzi igauņus nevaram*, - norādīja pašvaldības izpilddirektors Agris Blumers.

Deputāti sprieda, ka projekta ideja, lai arī nākusi pēkšņi, ir atbalstāma, vien jādomā par telpām, kur to darīt, un cilvēkiem, kas ar to turp-

māk nodarboties. - *Galvenais nav izbūvēt trasi, bet gan panākt, lai tas viss pēc tam darbotos. Jābūt labai sadarbībai starp modelistu klubiem. Valmierā darbojas viens no labākajiem klubiem Latvijā. Ja Limbažos un Sindī izdosies pārņemt tā veiksmīgo pieredzi, viss būs kārtībā*, - pie līguma noslēgšanas uzsvēra automodelētājs, Valsts izglītības satura centra Interesu izglītības un audzināšanas darba nodaļas vecākais referents Jānis Rage-Raģis.

Projekta īstenošanai Limbažu novada pašvaldībai jānodrošina priekšfinansējums - Ls 10 145, kas, projektam beidzoties, tiks atgūts. Savukārt pašvaldības līdzfinansējums - Ls 1790 - ieplānots pašvaldības 2012. gada budžetā.

Paskaidrojuma raksts

Limbažu novada pašvaldības 2011. gada 24. augusta saistošajiem noteikumiem Nr. 21 Grozījumi Limbažu novada pašvaldības 2010. gada 28. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 2 «Par sociālo palīdzību Limbažu novadā»

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	2011. gada 6 mēnešos par 30% palielinājusies sociālā budžeta pārpilde, kas rada problēmas nodrošināt sociālās palīdzības pabalstus nepieciešamajā apjomā. Lai nodrošinātu sociālā budžeta līdzekļu racionālu izmantošanu, nodrošinot sociālo pabalstu izmaksu visneaizsargātākajām iedzīvotāju grupām (bērniem no trūcīgām un maznodrošinātām ģimenēm, ģimenēm (personām)), kuru ienākumu līmenis ir zem iztikas minimuma, nepieciešams izdarīt grozījumus Limbažu novada 2010. gada 28. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 2 <i>Par sociālo palīdzību Limbažu novadā</i> .
2. Īss projekta satura izklāsts	2.1. Saistošie noteikumi izstrādāti, lai nodrošinātu Limbažu novada pašvaldības 2010. gada 28. janvāra saistošo noteikumu Nr. 2 atbilstību spēkā esošo normatīvo aktu sociālās palīdzības jomā prasībām. 2.2. Saistošie noteikumi paredz izslēgt Saistošo noteikumu 12. nodaļu <i>Pabalsts veselības aprūpei</i> , jo 2006. gada 19. decembra MK noteikumi Nr. 1046 <i>Veselības aprūpes organizēšanas un finansēšanas kārtība</i> paredz atvieglojumus trūcīgām un maznodrošinātām ģimenēm (personām) pacientu iemaksas, ārstēšanās izdevumu segšanā un medikamentu iegādē, tādēļ šos līdzekļus varētu novirzīt bērnu izglītības procesa nodrošināšanai un bērnu ēdināšanai izglītības iestādēs.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Saistošo noteikumu izdošana ietekmē sociālajiem pakalpojumiem iedalīto Limbažu novada pašvaldības budžeta līdzekļu sadalījumu.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Nav attiecināms.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Līdzšinējā kārtība netiek mainīta.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Saistošo noteikumu izstrādē nav veiktas konsultācijas ar privātpersonām, jo saistošo noteikumu projekts ir saistīts ar pašvaldības budžeta plānošanu.

A. Legzdīņš, Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 21

Grozījumi Limbažu novada pašvaldības 2010. gada 28. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 2 Par sociālo palīdzību Limbažu novadā

APSTIPRINĀTI ar Limbažu novada domes

2011. gada 24. augusta sēdes lēmumu (protokols Nr. 14, 7.§)

Izdoti saskaņā ar likuma *Par pašvaldībām* 15. panta pirmās daļas 7. punktu, 41. panta pirmās daļas 1. punktu, 43. panta pirmās daļas 13. punktu un trešo daļu Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 33. panta otro daļu, 35. panta trešo, ceturto un piekto daļu

Izdarīt 2010. gada 28. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 2 *Par sociālo palīdzību Limbažu novadā* šādus grozījumus:

1. izslēgt noteikumu 2.2.2. apakšpunktu;

2. izslēgt noteikumu 12. nodaļu *Pabalsts veselības aprūpei*.

A. Legzdīņš, Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs

Pašvaldības pārstāvji iepazīstas ar Zviedrijas pieredzi zaļās enerģijas izmantošanā

20. - 21. septembrī Limbažu novada pašvaldības izpilddirektors Agris Blumers un Attīstības nodaļas vadītājs Ģirts Ieleja piedalījās pieredzes apmaiņas braucienā Zviedrijā, kurā iepazīstas ar Jenčēpingas reģionā īstenotajiem zaļās enerģijas projektiem un bioenerģijas izmantošanas veicināšanas aktivitātēm.

Kopā ar citu valstu bioenerģijas reģionu pārstāvjiem 2 dienu laikā limbažnieki iepazīstas ar Zviedrijas valsts un Jenčēpingas reģionālo politiku klimata un zaļās enerģijas veicināšanas stratēģiju izstrādē, kā arī apskatīja vairākus objektus, piemēram, nelielu biodīzeļa ražotni fermā, koksnes granulū un skaidu pakaišu, kā arī kaņepju briķešu ražotni. Tika demonstrēti arī vairāki veiksmīgi īstenoti projekti atjaunojamo energoresursu izmantošanai - ar vietējo fermeru audzētām auzām apkurināta baznīca, neliela centralizētās siltumapgādes sistēma, kurā siltums no koksnes šķeldas tiek kombinēts ar saules kolektoru sistēmu. Varēja apskatīt vairākas katlumaņas, kurās kā kurināmo izmanto koksnes granulās. Zviedrijas reģiona biomasas loģistikas organizācija tika demonstrēta nesen izbūvētā dzelzceļa terminālī, kurā notiek papīrmalkas, zaģmateriālu un koksnes kurināmā uzglabāšana un

transportēšana, savienojot kontinentālo Eiropu ar Zviedriju un Norvēģiju.

Saistībā ar ieceri veidot Limbažu novadā enerģijas konsultāciju centru īpašu interesi Limbažu delegācijā izraisīja Jenčēpingas energocentra apmeklējums. Tā pārstāvji iepazīstināja ar pilsētas iedzīvotājiem piedāvāto konsultāciju klāstu, ikviens varēja apskatīt demonstrācijai izlikto objektus - biomasas katlus, siltumsūkņus, saules kolektorus, energoefektīvas apgaismojuma sistēmas un citas mājsaimniecībām paredzētas iekārtas.

Brauciena oficiālās programmas noslēgumā bija iespēja apmeklēt Ziemeļvalstu centralizētās siltumapgādes izstādi un noklausīties Zviedrijas bioenerģijas asociācijas pārstāvju prezentācijas par bioenerģijas reģioniem Zviedrijā un valsts biomasas tirgus attīstības perspektīvām.

Pieredzes apmaiņas braucienā Eiropas Komisijas projektā *BioRegions* organizēja SIA *Ekodoma*, tas bija daļa no Limbažu novada bioenerģijas ražošanas un izmantošanas veicināšanas rīcības plāna izstrādes procesa. Rīcības plāna pirmā prezentācija plānota novembrī.

Ilze Dzene, SIA «Ekodoma» projektu vadītāja

Pašvaldības policijas darbu izvērtēs un priekšlikumus tā uzlabošanai sniegs speciāla darba grupa

Limbažu novada pašvaldības domes sēdē septembrī tika izveidota darba grupa pašvaldības policijas darbības izvērtēšanai. Līdz šim iedzīvotāji vairākkārt izteikuši pārmērumus par policijas darbu, no deputātiem saņemti priekšlikumi pašvaldības policijas darbības izvērtēšanai un uzlabošanai. Par šo jautājumu jau notikusi pirmā sanāksme, kurā piedalījās novada vadība, deputāti, pašvaldības un valsts policijas pārstāvji un citi. Domes priekšsēdētāja pirmās vietnieks Ģirts Rožkalns uzsvēra, ka sanāksmē iezīmējusies galvenā problēma - sabiedriskā drošība un kārtība Limbažu pilsētā. Tas ir tuvākajā laikā risināms jautājums.

Pašvaldības policija uz apvienotās komitejas sēdi bija sagatavojusi priekšlikumus sabiedriskās kārtības nodrošināšanai un darbības uzlabošanai. Tajos minētas vairākas nepieciešamības: vēl viena automašīna, lai izbrauktu uz notikuma vietu un veiktu reidus kopā ar valsts policiju; 4 papildu štata vietas, lai spētu nodrošināt diennakts dežūras; videokameru uzstādīšana pilsētā. Arī atskurbtuves izveidošana, jo personu alkohola reibumā nav pamata ievietot ne policijā, ne slimnīcā, bet mājā tā rada konfliktus. Norādīta arī vajadzība pēc dzīvnieku patversmes vai līguma noslēgšanas ar to un vienotas dzīvnieku uzskaites.

Novada pašvaldības policijas priekšnieks Valdis Auziņš komiteju sēdē gan pauda neizpratni, kāpēc jautājums par viņu darbu aktualizēts tieši tagad. - *Mani policisti strādā labi un teicami. Mūsu pārzīnā ir viss novads, bet nevar likt cilvēkiem strādāt par velti, nemaksājot par virsstundām un darbu nakts. Piecu gadu laikā, kopš strā-*

dāju šajā amatā, esmu prasījis līdzekļus policijas darba nodrošināšanai, bet tas nav ņemts vērā, - savu nostāju skaidroja V. Auziņš.

Deputāte Diāna Zaļupe uzsvēra, ka policijai jāveido pareiza darba organizācija ar esošajiem resursiem. Kritiska bija arī Limbažu rajona prokuratūras prokurore Dace Vilde: - *Naudas trūkst arī valsts policijai, bet nevaram būt kā strausi un izlikties, ka nekādas problēmas nav. Tās ir attieksmes jautājums. Deputāts Aksels Roshofs minēja, ka izplatīta problēma pilsētā ir narkotisko vielu lietošana, bet nevienu ar paplašinātām zīlītēm nevar aizturēt, ja pretī nav analīzes, kas apstiprina narkotiku klātbūtni. Deputāts, Limbažu slimnīcas vadītāja Gunta Ozola apstiprināja, ka analīzes izmaksā ļoti dārgi un pie tā arī problēmas risinājums apstājas - kurš par to maksās?*

Vai pašvaldības policijai nepieciešami papildu līdzekļi, vērtēs darba grupa. Tās vadītājs ir pašvaldības izpilddirektors Agris Blumers, vietnieks - pilsētas pārvaldes vadītājs Māris Beļunieks. Iekļauti arī deputāti D. Zaļupe un A. Roshofs, kas uzrakstījuši lūgumus izvērtēt pašvaldības policijas darbu un iesnieguši savus priekšlikumus, pašvaldības policijas priekšnieks V. Auziņš, Juridiskās nodaļas vadītāja Aiga Briede, Limbažu rajona prokuratūras virsprokurore D. Vilde un Valsts policijas Vidzemes reģionālās pārvaldes Limbažu iecirkņa priekšnieks Agris Spandegs. Darba grupas uzdevums - izvērtēt pašvaldības policijas darbu, kā arī sagatavot un domei iesniegt rīcības plānu policijas turpmākās darbības uzlabošanai. Par darba grupas priekšlikumiem lasiet avīzes nākamajā numurā.

Olimpiskajā dienā vingro un sacenšas ātrumā un veiklībā



Pre stafetes galvenie nosacījumi - ātrums un precīza stafetes kociņa nodošana nākamajam skrējējam

Septembra pēdējā dienā visā Latvijā un arī Limbažos ar sportiskām aktivitātēm tika atzīmēta *Olimpiskā diena 2011.* Tajā 700 sportotgribētāju no Limbažu, Salacgrīvas un Alojās novada vispārīgglītojošajām skolām veica rīta vingrošanu un apliecināja savu veiklību stafetē un rudens krosā.

Olimpiskās dienas rītā dalībnieki pulcējās Limbažu stadionā, kur visus uzrunāja olimpiskais Kristaps Zaļupe: - *Šī ir vēsturiska diena, kad notiek pirmā Vislatvijas vingrošana. Atcerēsimies, ka viss labais ir sen aizmirsts vecais, tāpēc aicinām jūs no rītiem vingrot, lai diena būtu možāka un jaukāka.* Pēc olimpiskās himnas skaņām, olimpiskā karoga pacelšanas un starta sagaidīšanas radio SWH ēterā treneri Sandra Ķirse, Evita Bitmane un Artis Barons mūzikas ritmā skolēniem ierādīja vingrojumu, ko tajā brīdī izpildīja Olimpiskās dienas dalībnieki visā Latvijā.

Kad bērni bija izvingrojušies,

varēja sākties pretstafete, kurā centās skolu komandas no 1. līdz 12. klasei. Komandā startēja 5 zēni un 5 meitenes, abi piecinieki stāvēja viens otram pretī katrs savā laukuma malā. Viņu uzdevums bija ar stafetes kociņu rokā aizskriet līdz pretimstāvošajiem savas komandas dalībniekiem, apskriet tiem apkārt un nodot kociņu nākamajam stafetes dalībniekam. Šajā sacensībā uzvarētāji tika noteikti katrā klašu grupā. No 1. klasēm vislabāk veicās Limbažu sākumskolas 1.b klasei. 1. vietu ieguva arī Limbažu sākumskolas 2.b klase, Limbažu 3. vidusskolas 3.b klase, Limbažu sākumskolas 4.b klase, Limbažu 3. vidusskolas 5.b klase, Limbažu sākumskolas 6.a klase, Limbažu 3. vidusskolas 7. klase, Limbažu 3. vidusskolas 8. un 9. klase. Starp vidusskolēniem 1. vietas sadalīja Limbažu 3. vidusskolas 10., 11. un 12. klase.

Nākamā Olimpiskās dienas sacensība bija rudens kross, kurā da-

žādās vecuma grupās apkārt stadionam bija jāveic distance no 400 līdz 2000 metriem. Meiteņu konkurencē 400 m distancē starp 2004. gadā dzimušajām pirmās trīs godalgotās vietas ieguva Limbažu 3. vidusskolas skolnieces Kitiņa Zaula, Anniņa Kārklīņa un Gabriela Saulīte. 2003.g.dz. grupā 1. vieta Anetei Elizei Elksnei (Limbažu sākumskola), 2. vieta Dinijai Klētniecei un 3. - Dignei Lembertei (abas no Salacgrīvas vidusskolas). 2002.g.dz. grupā 1.v. - Eleonora Laganovska (Limbažu sākumskola), 2. - Luīze Beķere (Lādezers pamatskola), 3. - Laura Ķīle (Limbažu sākumskola). 500 m distancē 2011.g.dz. grupā 1. vietu izcīnīja Emīlija Paula Krogzeme (Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskola), 2. - Alīse Daniela Bašēna (Salacgrīvas vidusskola), 3. - Justīne Roga (Umurgas pamatskola). 2000.g.dz. grupā uzvarētājas godu ieguva Tīna Ķepiņa (Limbažu 3. vidusskola), 2.v. - Keitija Kiseļova (Salacgrīvas vidusskola),

Vislatvijas vingrošana Limbažu stadionā

3. - Linda Ranka (Limbažu 3. vidusskola). 1999.g.dz. grupā 1.vieta Patrīcijai Roshofai (Limbažu 3. vidusskola), 2. - Asnātei Kalniņai, 3. - Amandai Stanei (abas no Salacgrīvas vidusskolas). 1000 m distancē 1998.g.dz. grupā pirmā finišēja Solveiga Zeltiņa (Salacgrīvas vidusskola), otrā - Anniņa Skuja, trešā - Agnese Prikaza (abas no Alojās Ausekļa vidusskolas). 1997.g.dz. grupā 1. vietā Marta Stivriņa (Salacgrīvas vidusskola), 2. - Kintija Zaķe (Limbažu 3. vidusskola), 3. - Laura Dalke (Umurgas pamatskola). 1996.g.dz. grupā uzvarēja Sintija Amanda Krūzkope (Liepupes vidusskola), otrā - Una Skujiņa (Umurgas pamatskola), trešā - Inga Bērziņa (Limbažu 3. vidusskola). 1500 m distancē 1995.g.dz. grupā 1. vietu izcīnīja Elīna Ļebedeva, 2. - Anete Līcīte (abas no Salacgrīvas vidusskolas), 3. - Sintija Ilona Trankale (Liepupes vidusskola). 1994.g.dz. grupā ātrākās bija Diāna Daktare, Elīna Sergejeva (abas no Limbažu novada ģimnāzijas) un Terēze Roshofa (Limbažu 3. vidusskola). 1993.g.dz. grupā 1. vietu ieguva Aija Būmane (Liepupes vidusskola), 2. - Zane Ozoliņa (Limbažu novada ģimnāzija), 3. - Kristīne Bertmane (Liepupes vidusskola).

Zēnu konkurencē krosā 400 m distancē 2004.g.dz. grupā 1. vietu izcīnīja Miķelis Miks Vilkauss, 2. vietā ierindojās Emīls Melķis (abi no Salacgrīvas vidusskolas), 3. vietā - Rimants Ulmis (Umurgas pamatskola). 2003.g.dz. grupā 1. vietā Rolands Zēgelis (Salacgrīvas vidusskola), 2. - Alekss Dusalijs, 3. - Filips Seinass (abi no Limbažu sākumskolas). 2002.g.dz. grupā 1. vietā Sandis Voseklans, 2. - Gvido Horens Paegle (abi no Salacgrīvas vidusskolas), 3. - Kristofers Dalka (Alojas Ausekļa vidusskola). 500 m distancē 2001.g.dz. grupā 1. vietu izcīnījis Mikus Trauliņš (Alojas Ausekļa vidusskola), 2. vietā Gatis Putniņš (Vidrižu pamatskola), 3. - Niks Dusalijs (Limbažu sākumskola). 2000.g.dz. grupā pirmais bija Raivis Sīlis (Limbažu sākumskola), otrs - Ričards Ulmis (Limbažu 3. vidusskola), trešais - Dairis Vārsbergs. 1999.g.dz. grupā 1. vietā - Kristaps Zaķis (Limbažu

3. vidusskola), 2. - Kristeris Putniņš (Vidrižu pamatskola), 3. - Artūrs Kociņš (Lādezers pamatskola). 1500 m distancē 1998.g.dz. grupā pirmajā vietā Kristaps Kalniņš, 2. - Uldis Kalniņš, 3. - Edmunds Celms. 1997.g.dz. grupā 1. vietā ierindojās Mārcis Janvars (Liepupes vidusskola), 2. - Aldis Vilde (Vidrižu pamatskola), 3. - Edgars Andžs (Limbažu 1. vidusskola). 1996.g.dz. grupā ātrākie - Dāvids Helvijs Francs (Limbažu novada ģimnāzija), Ingus Kukuts (Viļķenes pamatskola) un Renārs Kānītis (Ainažu pamatskola). 2000 m distancē 1995.g.dz. grupā 1. vietu izcīnījis Māris Ozoliņš (Lādezers pamatskola), 2. - Aivis Jēkabsons, 3. - Reinis Griķis (abi Limbažu novada ģimnāzija). 1994.g.dz. grupā pirmajā trijniekā Klāvs Bērziņš (Limbažu 3. vidusskola), Roberts Krasitiņš (Liepupes vidusskola) un Nauris Andersons (Limbažu novada ģimnāzija). 1993.g.dz. grupā uz godalgoto pjedestāla kāpa Ralfs Skulovs (Limbažu Profesionālā vidusskola), Mārcis Gulbis un Aleksis Ozoliņš (abi no Limbažu novada ģimnāzijas).

Olimpiskās dienas ātrākie un izveicīgākie dalībnieki saņēma Latvijas Olimpiskās komitejas sagādātās dažādu sporta veidu bumbas un kausu, kā arī Olimpiskā centra *Limbaži* medaļas, krūzītes un pildspalvas. Izložē tika noskaidrotas divas klases, kas 16. oktobrī varēja doties uz *Arēnu Rīgu*, lai noskatītos hokeja spēli starp Rīgas *Dinamo* un Astanas *Baris*. Šo iespēju ieguva Lādezers pamatskolas 5. klase un Limbažu novada ģimnāzijas 11. a klase. Taču galvenā balva visiem sportotājiem bija ielu vingrotāju uzstāšanās, ko publika novērtēja ar skaļām ovācijām un nerimstošiem aplausiem. Klātesošajiem arī pašiem bija iespēja izmēģināt spēkus, karājoties pie stieņa. Noslēgumā interesenti varēja nofotografēties kopā ar ielu vingrotājiem un saņemt viņu autogrāfus.

Līdz Olimpiskajai dienai katrā norises vietā tika organizēts zīmējumu konkurss - Latvijas olimpiskās komandas talismans Londonas olimpiskajās spēlēs. Vērtēšanas komisija par labākajiem atzina Limbažu novada ģimnāzijas 11. klases skolnieču Elīnas Sergejevas un Diānas Dakteres, kā arī Vidrižu pamatskolas 9. klases skolnieces Leldes Gūtmanes zīmētos talismanus, kas nosūtīti vērtēšanai Latvijas Olimpiskajai komitejai.



Ielu vingrotāju priekšnesumi bija Olimpiskās dienas galvenā balva visiem tās dalībniekiem

Moderno tehnoloģiju vidē skolēni jūtas pārliecinoši un droši

Septembrī Limbažu 3. vidusskolā notika Izglītības un zinātnes ministrijas organizēta diskusija *Par ES fondu devumu izglītības un zinātnes attīstībai Latvijas reģionos un nākotnes perspektīvām*, kurā piedalījās pašvaldību pārstāvji, izglītības iestāžu vadītāji un speciālisti. Diskusiju vadīja Latvijas TV žurnālists Arnis Krauze, aicinot klātesošos dalīties pieredzē un iespaidos par moderno tehnoloģiju sniegtajām iespējām mācību procesa nodrošināšanai, ko izdēvēs īstenot ES struktūrfondu ietvaros.

2011. gads Latvijai ir īpaši nozīmīgs vispārējās izglītības sistēmas modernizācijā un infrastruktūras sakārtošanā. Pirmo reizi atjaunotās Latvijas vēsturē, pateicoties ES struktūrfondu devumam, skolās, kabinetu aprīkojumā, informācijas tehnoloģijās, pedagogu tālākizglītībā un profesionālā pilnveidē ir veikti ieguldījumi, kas nesīs izmaiņas skolēnu zināšanu konkurētspējā un prasmēs zināšanas sasaitīt ar mūsdienu tehnoloģijām. Veiktās izmaiņas pozitīvi ietekmējušas pašu mācību procesu un jau radījušas padziļinātāku interesi skolēnos par eksaktajām zinātnēm.

Semināru atklāja Izglītības un zinātnes ministrs Rolands Broks. Viņš informēja, ka šogad lielā daļā skolu noslēdzas ESF projekts *Dabaszinātnes un matemātika*, kura laikā Latvijas skolas ieguvušas mūsdienīgu aprīkojumu un mācību materiālus. Tāpat beidzot noslēgsies arī skolu informatizācijas projekts, tajā 812 Latvijas skolu saņems jaunus datorus. - *Nozīmīgi, ka datorus iegūs lauku skolas. Tas izlīdzinās izglītības kvalitātes saņemšanas iespējas.* Ministrs atzina, ka pašlaik humanitārās zinātnes palikušas nedaudz novārtā, tāpēc nākamajā plānošanas periodā no 2014. gada līdzīgā projektā vajadzētu attīstīt humanitāro zinātņu jomu. - *Abām nozarēm jābūt līdzvērtīgām!* - rezumēja ministrs. Raksturojot informatizācijas situāciju Latvijas skolās, R. Broks atzina, ka līdz šim tā bijusi ļoti dažāda, jo bez ES finansētiem projektiem skolu infrastruktūras nodrošināšana galvenokārt gūlusies uz pašvaldību pleciem - citu līdzekļu un resursu nav bijis.

Diskutējot par to, vai, izmantojot modernās iespējas, nezdūds personīgais kontakts starp skolēniem un skolotājiem, klātesošie bija vienprātīgi, ka pedagogam jāprot sabalansēt šīs lietas. Tehnika, lai cik interesanta tā būtu, nekad nevarēs aizstāt cilvēku. Tomēr skolēni labprāt vēlas izmantot modernās tehnoloģijas, jo šajā vidē jūtas droši un pārliecināti.

IZM Struktūrfondu departamenta projektu vadītāja Inga Misiņa pa-

teicās pašvaldību un skolu speciālistiem par dalību projektos un veiksmīgu Eiropas finansējuma apgūšanu. Viņa aicināja novērtēt un nepazaudēt tos cilvēkus, kuri prot sagatavot konkurētspējīgus projektus.

Limbažu novada domes priekšsēdētājs Aigars Legzdīns pastāstīja par novada domes realizētajiem projektiem, piesaistot dažādu fondu finansējumu. Katvaru speciālajā internātpamatskolā ierīkota zemes siltuma apkures sistēma, siltināta skolas un saimniecības ēka, uzlabota infrastruktūra un aprīkojums - ierīkots pacelājs, uzstādīts saules un vēja enerģijas apgaismojums, iegādāts galdniecības un datoraprīkojums. Renovēti dabaszinātņu un matemātikas kabineti Limbažu 1. un 2. vidusskolā, iegādātas atbilstošas iekārtas un aprīkojums. Limbažu 3. vidusskolā izbūvēts lifts, pārbūvētas tualetes un nomainītas durvis. Renovētas Limbažu pirmsskolas izglītības iestādes. Uzlabota energoefektivitāte Umurgas pamatskolā un bērnu dārzā, kā arī Limbažu 3. vidusskolā un bērnu un jaunatnes sporta skolā. Rekonstruēta Vidrižu pagasta sporta halle un izbūvēts saietas nams, pie Pāles pamatskolas izveidots daudzfunkcionāls hokeja un basketbola laukums. Priekšsēdētājs uzsvēra, ka šo projektu īstenošanai ir dubults efekts, jo to īstenošanā piesaistīti galvenokārt vietējie uzņēmēji. Tāpat ESF sniedzis atbalstu pedagogu zināšanu un prasmju pilnveidē un nepieciešamajai pārkvalifikācijai, ieviesta pedagogu novērtēšanas sistēma. Priekšsēdētājs atzina, ka vairākas pašvaldības skolas pašas aktīvi iesaistās dažādos ESF, valsts investīciju programmās un citos projektos.

Par interaktīvās izglītības informācijas platformas *Skolas.lv* ieviešanas gaitu informēja Datorzinību centra valdes loceklis Andis Ķikāns. Pašlaik notiek intensīvs darbs vietnes *Skolas.lv* attīstības 2. kārtā. *Skolas.lv* paredzēts izveidot par daudzfunkcionālu un kompakto darba vidi skolotājiem, skolēniem un skolu vadībai. Tā būs elektroniska darba vide, kurā apkopoti dažādi e-pakalpojumi: mācību materiāli, uzdevumi, pārbaudījumi, dokumenti, stundu saraksti u.c. Paredzēts, ka pirmo posmu pabeigs nākamā gada aprīlī, bet novembrī *Skolas.lv* jau būs gatavs lietošanai.

Limbažu 3. vidusskolas matemātikas skolotāja Inta Ādamsons dalījās pieredzē, kā modernās tehnoloģijas ietekmē skolēnu un pedagogu ikdienas darbu. - *Mūsdienīgu skolēniem nepietiek tikai ar pildspalvu un kladīti, bieži vien jau bērni 5. klasē moderno tehnoloģiju jomā ir gudrāki par skolotājiem, un*



Semināru par ES fondu devumu izglītībai reģionos atklāja tobrīd izglītības un zinātnes ministrs Rolands Broks (no kreisās). Teiktajā ieklausījās arī Limbažu novada pašvaldības vadītājs Aigars Legzdīns



Limbažu 3. vidusskolas direktors Agris Zakulis (no labās) ar kolēģiem izstaigāja skolu un aplūkoja klases

mums jātur viņiem līdzi! Skolotājam pilnībā jāmainās un jābūt atvērtam jaunajam, - ir pārliecināta skolotāja. Limbažu 3. vidusskola jau 2006. gadā iesaistījās projektā par matemātikas un dabaszinātņu kabinetu aprīkošanu ar modernām tehnoloģijām, tomēr straujajā tehnikas attīstības laikmetā daudzas lietas jau novecojušas. Tāpat skolotājiem grūti iztikt tikai ar vienu interaktīvo tāfelī, jo tas rada grūtības saplānot darbu. - Bērniem ļoti patīk strādāt ar jaunajām tehnoloģijām, viņi jūtas kā skolotāji, jo dažreiz var piepalīdzēt pedagogam ar savām zināšanām. Tā ir savstarpēja sa-

darbība un uzticēšanās, - atzina I. Ādamsons.

Ar iedvesmojošu prezentāciju par to, kādai jābūt 21. g.s skolai, uzstājās Valmieras pamatskolas direktors Artūrs Skrastiņš. Skolas filozofiju un nostāju apliecināja jau prezentācijas ievadvārdi: - *Lai kaut ko iemācītos ātri un efektīvi, jums tas jāredz, jādzird, jājūt un jāizbaida.* Valmieras sākumskola atklāta 2010. gadā, tai piešķirts *Promethean* Izglītības izcilības centra statuss. Visā pasaulē tāds ir tikai 50 izglītības iestādēm. Sākumskolas 24 klases aprīkotas ar modernām interaktīvajām tehnoloģijām, lai no-

drošinātu mūsdienīgu izglītību. Ar patiesu lepmumu direktors stāstīja par skolā notiekošo - līdztekus tradicionālajiem pulciņiem skolēniem ir iespēja piedalīties gan teātra sportā, tūrisma, robotronikas un vides pulciņā, gan fotopulciņā un prasmju akadēmijā, arī mācību rezultāti ir augstvērtīgi. Skolā ir savs amfiteātris, sporta un aktu zāles, plaša bibliotēka, ēdināšanas komplekss. Kolēģiem direktors ieteica pārlasīt grāmatu *Mācību apvērsums*, nebaidīties riskēt un saprast, ka mūsdienīgu bērni ir citādāki: - *Skolotājs ir kolosāla vērtība, īpaši, ja viņš ir gudrs un zinošs!*

Limbažu novada Jauniešu domes jaunā sezona - atklāta

27. septembrī pēc mazliet klusāka vasaras perioda kopā tika aicināti aktīvie jaunieši no Limbažu novada pašvaldības izglītības iestādēm, lai uzsāktu jauno Limbažu novada Jauniešu domes (LNJD) darbu sezonu. Kā tas LNJD nolikumā paredzēts, septembris sākas ar jaunās LNJD valdes ievēlēšanu.

Limbažu novada Jauniešu domes valdes sastāvs 2011./2012. m.g.: **prezidents Modris Zaķis** (Limbažu 3. vidusskola), **viceprezidente Signe Losmane** (Umurgas pamatskola), **protokoliste Eva Emīlija Česle** (Limbažu 3. vidusskola), **izglītības un labklājības komitejas koordinatore - Marta Treimane** (Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskola), **veselības un sporta komitejas koordi-**

nators - Rihards Laganovskis (Umurgas pamatskola), **kultūras komitejas koordinatore - Zane Rituma** (Limbažu 3. vidusskola), **lietvedības jautājumu un WEB lapas komitejas koordinatore - Rūta Kānīte** (Limbažu novada ģimnāzija), **sabiedrisko attiecību un tūrisma komitejas koordinatore - Ingvilda Štrāla** (Limbažu novada ģimnāzija).

Trijos no astoņiem valdes amatiem tika pārvēlēti jaunieši, kas līdz šim jau pildīja savus pienākumus, tie ir - LNJD prezidents M. Zaķis, protokoliste E. E. Česle un kultūras komitejas koordinatore Z. Rituma. Pārējos amatos tika ievēlēti jauni kandidāti.

Liels prieks, ka šīs sezonas pirmajā LNJD

sanāksmē piedalījās gandrīz visu novada izglītības iestāžu pārstāvji.

4. oktobrī notika LNJD ikmēneša sanāksme, kurā jaunieši iesaistījās komiteju darbā, jo ikviens, kurš piedalās LNJD, atrod sev tuvāku un tīkamāku darbības sfēru, kurā īstenot savas idejas. Izstrādāsim pasākumu un darba plānu 2011./2012. mācību gadam. Turpināsim praktizēt pirmā darbības gada labo pieredzi - darbošanos grupās. Tās tiek veidotas konkrēta mērķa īstenošanai - pasākumu plāna izstrādei, pasākumu organizēšanai, dalībai projektos u.c. Līdz šim darba grupas, kurās ir līdz 10 jauniešiem, tikās jaunatnes lietu speciālista, LNJD konsultanta kabinetā. Šogad, LNJD daļēji pārņemot jauniešu klu-

ba *Tavs* funkcijas, grupu sanāksmes notiek līdzšinējās *Tava* telpās Limbažu Bērnu un jauniešu centrā. Tā ir jauniešiem tuvāka un neformālāka vide, kurā, domājams, labāk raisīsies domas.

Atgādinām, ka ikvienam Limbažu novada jauniešiem ir iespēja jebkurā brīdī pievienoties LNJD darbam. Lai arī aicināts ikviens, kurš vēlas padarīt Limbažu novada jauniešu dzīvi krāsaināku un aizraujošāku! LNJD ir atvērta visiem jauniešiem. Ja tev ir radušās idejas un vēlme, ko īstenot, piebiedrojies! Pievienojies mums!

Liene Čēčiņa,
jaunatnes lietu speciāliste,
LNJD konsultante

Limbažos uzstādīti konteineri, kas mudina savākt suņa atstāto

Limbažos īstenota gluži jauna un neparasta, taču ļoti lietderīga ideja - pilsētā 9 vietās uzstādīti konteineri, kuros suņu saimnieki var izmest savu četrkājaino draugu atstātās čupiņas. Konteinerus var pazīt pēc to dzeltenās krāsas, attēla ar suni, kas kāro savas darīšanas, un uzraksta *Savāc aiz sava suņa*. Idejas autore ir jaunā un uzņēmīgā limbažniece Linda Loča, kura pati ir čaucau un laikas šķirnes suņa īpašniece.

Lindai šī ideja radusies laikā, kad apmeklējusi projektu vadības kursu. To noslēgumā bijis jāuzraksta projekts, ko varētu īstenot. - *Pavasari, kad kūst sniegs, nav patīkami staigāt pa ielām un redzēt zīmā suņu atstātās „pēdas”. Arī man pašai ir suns, tāpēc radās ideja par šiem konteineriem*, - par iecerēs aizsākumu teic Linda. Pēc kursiem viņa sapratusi, ka ideju patiešām būtu noderīgi īstenot. Šādu iespēju sniedza projektu konkurss *Sabiedrība ar dvēseli*. Lindas rakstītais projekta pieteikums tika apstiprināts un tam piešķirts Ls 700 finansējums. Taču ar naudas piešķiršanu nekā nebeidzās. Lai noskaid-

rotu iedzīvotāju, īpaši suņu saimnieku, domas par šādu kastu uzstādīšanas nepieciešamību un iespējamajām vietām, Linda apstāigāja daudzus mājokļus. - *Suņu saimnieki simtprocentīgi atbalstīja, bet bija arī vienaldzīgie*, - stāsta projekta autore. Sekoja firmas, kas šādus konteinerus piegādā un uzstāda, meklējumi. Linda zinājusi, ka šādas kastes ir arī Liepājā. Sazinājusies ar Liepājas pašvaldību, taču tā nav vēlējusies informāciju atklāt. Tomēr noskaidrots, ka Liepājā konteinerus uzstādījis uzņēmums *Hercogs L*. Linda sazvanījusi uzņēmumu, bet tas spējis piedāvāt vien dažus konteinerus, taču no firmas uzzinājusi, ka tādus ražo Polijā. Rakstot e-pastu un saņemoties ar Polijas uzņēmumu, Linda beidzot pasūtīja vajadzīgo konteineru skaitu. Bija plānots, ka tos piegādās jūlijā, tomēr augustā poļu firma devās atvaļinājumā, tāpēc Limbažos konteineri nonāca tikai septembra beigās.

Konteineri uzstādīti vietās, ko norādījuši paši suņu īpašnieki - Pasta ielā iepretim veikalam *Elvi*, Stacijas ielā pretī stāvlaukumam, Ievu ielā, kas ved uz Lielezeru, Parka ie-

lā netālu no Baumaņu Kārļa laukuma, Rīgas un Sporta ielas krustojumā, 3 vietās uz Limbažu apvedceļa - tā sākumā pie Jūras ielas, pretī Krasta ielas garāžu masīvam un pie krustojuma ar Alojas ceļu. Diemžēl tā sauktajai Kaupiņciemā konteineris jau izlauzts. Linda izsaka cerību, ka laika gaitā sabiedrība izausīs un kādai tās daļai vairs nešķitīs interesanti sabojāt visu jauno, kas pilsētā parādījies.

Konteinerus tukšos SIA *Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizācija*, par to ar uzņēmumu vienojusies Limbažu novada pašvaldība. Suņu īpašnieki tiek aicināti pastaigās ņemt līdzī maisiņus, ar ko savākt sava mīluļa atstāto, un tos izmest īpaši šim nolūkam uzstādītajos konteineros. Iepriekš suņu saimnieki sūdzējies, ka problēmas nesagādā savākt suņa atstāto čupu, problēma ir atrast vietu, kur to izmest. Tagad tas atrisināts, un viss atkarīgs no cilvēku godaprāta. Linda gandarīta stāsta, ka jau saņēmusi ļoti daudz pozitīvu atsauksmju gan no pazīstamiem, gan nepazīstamiem cilvēkiem, īpaši sociālajos tīklos in-



Idejas autore Linda Loča konteineru uzstādīšanas dienā kopā ar mopsi Asti. Konteineri tajā brīdī gan vēl nav ticis pie uzraksta

ternētā. Pēc Lindas rīcībā esošās informācijas, šādi konteineri ir tikai Liepājā un Limbažos. Uzņemot par konteineru uzstādīšanu mūsu pilsētā, par to ieinteresējusies arī Ventspils.

Tikko viena ideja īstenota, Lindai jau padomā nākamā, proti, suņu

pastaigas laukums. - *Suņiem lielāku prieku nevajag kā paskraidīt, turklāt citu suņu kompānijā*. Kad suņu laukums varētu tapt, Lindai grūti prognozēt, taču, zinot viņas uzņēmību un mērķtiecību, skaidrs, ka ātrāk vai vēlāk šāda vieta Limbažos būs.

Tūrisma informācijas centru darbinieki gūst pieredzi Itālijā

No 18. līdz 25. septembrim Latvijas 3 tūrisma informācijas centru (TIC) darbiniekiem no Limbažiem, Valmieras un Jelgavas bija iespēja piedalīties pieredzes apmaiņas braucienā uz Marke reģionu Itālijā. Pieredzes apmaiņu organizēja Itālijas tūrisma ekspertu asociācija (A.N.E.T.) sadarbībā ar Eiropas tūrisma biroju apvienību (EUTO), kuras biedre kopš 2002. gada ir arī Latvijas tūrisma informācijas organizācija asociācija *Lattūrinfo*. EUTO apvieno dažādu Eiropas valstu nacionālās organizācijas un individuālos biedrus, strādājošus dažādu līmeņu tūrisma padomēs, birojos, tūrisma informācijas centros, kā arī tūrisma izglītības sistēmā iesaistītos speciālistus. EUTO darbības galvenie virzieni ir veicināt profesionālās pieredzes apmaiņu, tūrisma speciālistu sagatavošanu un kvalifikācijas celšanu Eiropas tūrisma profesionālajā vidē, sekmēt sadarbību un atbalstu profesionālo jautājumu risināšanā, stiprināt pārliecību par tūrisma nozīmi ekonomiskajā un nodarbinātības jomā, profesijas prestižu vietējā, reģionālā, nacionālā un Eiropas līmenī, kā arī uzturēt abpusēji saiti ar Eiropas un pasaules tūrisma institūcijām un organizācijām un panākt nozares speciālistu vienotību organizācijas ietvaros.

Brauciena centrālā mītnes vieta bija Marke reģiona galvaspilsēta Ankona. Marke reģions izvietojies starp Apenīnu kalniem un Adrijas jūru, ilgi slēpis savu potenciālu kā vīna reģions, ko iesaka apmeklēt arī gardēžiem. Marke vilina ar garu krasta līniju, gleznainiem zvejnieku ciematiem, piemēram, Portonovo, UNESCO kultūras mantojuma rene-

sanses dārgakmeni Urbīno, kurā dzimis arī gleznotājs Rafaēls.

Programmas laikā Itālijā prezentācijas, tikšanās un ekskursijas bija izraudzītas tā, lai varētu iepazīties ar sociālā tūrisma lomu un attīstības aspektiem Itālijā, iepazīt tūrisma profesionālās izglītības sistēmu tūrisma - tūrisma izglītības programmu veidošanu un attīstību atbilstoši nozares vajadzībām, jo īpaši sociālā tūrisma jomā. Jaunieši, kuri vēlas apgūt tūrisma novirzienu, var sākt mācības jau no 13 gadiem, 5 gadu laikā viņi apgūst dažādus priekšmetus ar specializāciju tūrisma un 2 svešvalodas. Pēc skolas beigšanas jānokārto eksāmens, pēc kura var sākt karjeru vai turpināt mācības universitātē. Mācību laikā ir gan prakses uzņēmumos, gan iespēja papildināt zināšanas ārvalstīs, izmantojot ES fondu iespējas.

Iepazīstīnot ar sociālā tūrisma lomu Itālijā, tiek rādīti visdažādākie tūrisma objekti, tieši norādot, ka sociālais tūrisms vairs nav šauri definējams kā noteiktu sabiedrības daļu pārvietošanās (vai nabadzīgais tūrisms), bet tūrisms ir sociāls pēc būtības visās tā izpausmēs.

Mēs no Latvijas, kas ikdienā darbojamies tūrisma informācijas centros, ar interesi ielūkojamies ikvienā informācijas sniegšanas punktā. Marke sadalīta 5 reģionos, un vietējās pašvaldības atbild par TIC finansēšanu. Ankonā izvietoti vairāki tūrisma informācijas centri, ko finansē vietējā pašvaldība. Ankonas TIC darbinieks, stāstot par reģiona reklāmas veidiem, lepojās, ka pasaulē pazīstamais aktieris Dastins Hofmans piedalās un reklamē Marke reģionu Itālijā. Reklāma ir kā atgādinā-

jums 70. gados uzņemtajai filmai *Alfredo Alfredo*, kas rādīja Marke ainavu. Tagad viņš atgriezies, lai pasaulei parādītu šo vēl mazāk pazīstamo reģionu.

Lielākā daļa reģiona viesu ir no Lielbritānijas, Francijas, Nīderlandes un Vācijas, vidējais apmeklētāju skaits TIC salīdzinoši neliels - aptuveni 1000. Iespējams, lielāko daļu informācijas apmeklētāji atrod internetā, tūrisma tirgos, materiālos savās ceļojumu aģentūrās. TIC pieejamie pakalpojumi ir informācija, gidi, naktsmītņu rezervēšana. Interesanta ir darba organizācija vienā no centriem - tajā nodarbināti 7 cilvēki, no kuriem 6 tiek ņemti no sociālā kooperatīva *Zanzibar*, kas faktiski nodrošina TIC darbību. *Zanzibar* ir sociālais projekts, kas komplektē cilvēkus kursus un palīdz ar darba iespējām nelabvēlīgām vai maznodrošinātām cilvēku grupām. Kooperatīva mērķis ir radīt stabilas un izdevīgas nodarbinātības iespējas cilvēkiem, kuriem draud sociālā atstumība. Lai to mazinātu, *Zanzibar* izstrādājusi virkni pasākumu, kas palīdz apgūt konkrētas prasmes, kas nodrošina integrāciju darbā un sabiedrībā. Darbinieki ir laipni un atsaucīgi.

Līdzīgu pieredzi, kad tiek piesaistīti darbinieki un brīvprātīgie, iepazīnām Ankonas neredzīgo muzejā. Muzeja ekspozīcija ar mākslas darbu kopijām, ko atļauts aptaustīt, lai izjustu darbu, ir vienīgā šāda Eiropā. Apmēram 90% no apmeklētājiem ir redzīgie, kurus ieinteresē muzeja piedāvājums - apstaust iepazīt dažādus mākslas darbus, galvenokārt tēlniecības. Tiek piedāvātas arī izglītojošas nodarbinātības dažādām mērķgrupām,

kas ir gatavas iemācīties jaunu pieredzi, - gan cilvēkiem ar redzes traucējumiem, gan veselīgiem apmeklētājiem (skolēniem, ģimenēm, pieaugušajiem). Nodarbības veicina maņu izmantošanu mākslas iepazīšanā. Kopējais apmeklētāju skaits samērā neliels - aptuveni 5000 gadā, bet tas, iespējams, mainīsies pēc muzeja vietas nomaiņas jau šī gada rudenī.

Reģiona mērķtiecīga tūrisma attīstība uzsāka 2008. gadā ar vietējo tūrisma sistēmu - zīmolu *Marca Anconeta*, kas apvieno 53 dalībniekus no valsts un privātā sektora Ankonas provincē ar mērķi veidot spēcīgu tūrisma produktu. Plānots, ka zīmola attīstība un sekmīga koordinācija dalībnieku vidū veicinās teritorijas attīstību tūrisma jomā, mazinās sezonālā, sekmēs kvalitatīvu pakalpojumu sniegšanu, pieejamību. Ieguvējs būs gan tūrists, gan vietējais uzņēmējs. Apsekojot pilsētas un ciematus, iepazīnām arī tūrisma norādes un informācijas zīmjū izvietojuma organizāciju.

Anita Zušmane no Valmieras TIC atzina, ka ikvienas pieredzes apmaiņas braucienā sniedz jaunus zināšanas, kas bagātina ne tikai pašu tā dalībnieku, bet rada arī idejas, ko piemērot savā turpmākajā ikdienas darbā.

Latvijas speciālistu līdzdalība pieredzes apmaiņā bija iespējama, pateicoties programmas *Leonardo da Vinci* projektam *Sociālā tūrisma attīstības nozīme sabiedrības līdzietības un ilgspējības nodrošināšanai*, ko iesniedza Latvijas tūrisma informācijas organizāciju asociācija *Lattūrinfo*.

Ize Millere,
Limbažu TIC vadītāja

Noslēgusies aktīvā tūrisma sezona

Limbažos, tāpat kā visā Latvijā, noslēgusies aktīvā tūrisma sezona. Kāda tā bijusi skaitļos? Kopējais apmeklētāju skaits 2011. gada 9 mēnešos ir 3670 (2010. gadā attiecīgi 3494). Limbažu novada Tūrisma informācijas centru (TIC) no maija līdz septembrim apmeklēja 3024 interesenti (2010. šajā laikā 2826 apmeklētāji). Sezonas laikā ārvalstu tūristu skaits 713 (499 ārvalstu ceļotāji 2010. gadā). Lielākais ceļotāju skaits ir no Vācijas, Igaunijas, Somijas, Krievijas, Lietuvas, Nīderlandes. Tālākās zemes, no kurām ieradusies viesi, bija Kanāda, Austrālija, ASV. Plašāka informācija tūrisma mājaslapā www.visitlimbazi.lv sadaļā *Profesionāļiem*.

Apmeklētāji visbiežāk interesējās par iespēju saņemt Limbažu pilsētas un novada kartes, par apskates objektiem, ēdināšanas un nakšņošanas iespējām. Vasaras sākumā vietējie izmantoja iespēju iegādāties biļetes uz *Positivus* festivālu par īpašu cenu. Šāda iespēja tiek piedāvāta jau trešo gadu. Šogad pirmoreiz bija mēģinājums pārdot biļetes arī uz *Saulkrasti Jazz* festivāla nedēļas un noslēguma koncertu. Diemžēl par šo pakalpojumu interese netika izrādīta.

Lielākā daļa ārvalstu ceļotāju no Rietum-

eiropas Limbažos ierodas ar velosipēdiem, lai apskatītu pilsētiņu pa ceļam uz Igauniju vai pretējā virzienā uz Siguldu. Ir ceļotāji, kuri meklē naktsmītnes Limbažos, bet daļa jau iepriekš veikusi rezervāciju vai dod priekšroku nakšņošanai lauku teritorijā.

Šogad pilsētā viesu interesi izraisījuši renovētie objekti - Limbažu pilsdrupas un vecā rātsnama sienu gleznojumi, īpaši pilsētas svētku laikā. Apmeklētāji, kuri vairākus gadus nebija apmeklējuši Limbažos un Lielezeru, atzinīgi vērtēja labiekārtoto pludmali un dabas taku. No apskates objektiem novadā liela interese ir par Džona Brauna vīna prezentācijām, Jāņa Ulmja veselības augu brīvdabas funkcionālo ekspozīciju, minizoo *Bērzkalni*, podnieku darbnīcu Duntē, Bīriņu un Igetes pils komplekso piedāvājumu. Vietējie iedzīvotāji izmantojuši TIC pieejamos dažādos materiālus par apskates objektiem Latvijas reģionos - visvairāk interesējušies par Vidzemi un Latgali.

Daudzi apmeklētāji vaicā par apskates objektiem Vidzemes piekrastē, kas ir bijusi Limbažu rajona teritorija. Šogad pilsētas viesiem piedāvājam arī tūrisma ceļvedi *Saviļņojošā Vidzeme*, kas tapis sadarbībā ar Alojas, Lim-

bažu un Salacgrīvas novadu. Sezonas noslēgumā izdota jauna novada karte 5 valodās, izstrādāti 3 elektroniski maršruti - pastaiga pa vecpilsētu, pilsētas vēsturisko centru, kā arī plašāks apļveida maršruts no Bīriņiem caur Limbažiem līdz Saulkrastiem.

Mājaslapā www.visitlimbazi.lv informācija par tūrisma iespējām Limbažu novadā pieejama arī svešvalodās - angļu, vācu, krievu un igauņu. Informācija par dažādiem tūrisma objektiem, t.sk. naktsmītnēm, kafējnīcām un citiem komercobjektiem tiek ievietota bez maksas, ir iespēja pievienot bagātīgu foto materiālu, ir *google* kartes. Jaunums - mājaslapā un arī novada kartē iekļautas objektu GPS koordinātas.

Sezonā darboties sākuši vai to atsākuši vairāki tūrisma objekti. Viļķenes pagastā jauns telšu laukums *Robežnieku dzirnavas*, kā tūristu apskates objekts iekļauts stādudzētavas *Krogzeme* piedāvājums. Apmeklētāji jau atzinīgi novērtējuši viesu nama *Lauvaskalni* iepazīšanas piedāvājumu. Sezonā aktīvu darbību uzsācis arī daiļdārzs *Tūjas kaskāde*, kas atrodas kaimiņos Limbažu novadam, bet labi iekļaujas vietējos maršrutos. Šajā sezonā veiksmīgi esam sadarbojušies

ar tūrisma skolām un augstskolām. Sākot no jūnija, TIC praktizējušies studenti no Vidzemes Augstskolas Tūrisma un viesmīlības vadības fakultātes. Ar TIC darba organizāciju iepazīnušies un arī šobrīd to turpina audzēkņi, kas Limbažu Profesionālajā vidusskolā apgūst tūrisma pakalpojumu komercdarbnieku profesiju.

Limbažu novada TIC izveidots uzņēmēju e-pastu saraksts, uz šīm adresēm nosūtām dažādus jaunumus. Ja ir kāds, kurš nav iekļauts un vēlas (vai nevēlas) tos saņemt, lūdzam sazināties ar TIC. Acinām novada tūrisma uzņēmējus pārskatīt informāciju mājaslapā www.visitlimbazi.lv un iesniegt papildinājumus.

Rudens sezonai sagatavots piedāvājums skolēnu ekskursijām. Arī ar to var iepazīties www.visitlimbazi.lv.

Limbažu TIC līdztekus tūrisma mājaslapai administrē twitter.com/visitlimbazi un www.draugiem.lv/visitlimbazi.

Limbažu TIC nesezonā no 1. oktobra atvērts apmeklētājiem darbdienās plkst. 9 - 16, sestdienās 10 - 15.

Ize Millere,
Limbažu TIC vadītāja

Sumina limbažnieci Hertu Sirmo 100 gadu jubilejā

21. septembrī Limbažos sirsnīgā atmosfērā 100 gadu jubilejā sumināja bijušo skolotāju Hertu Sirmo. Ar laba vēlējumiem un veselību spēcinošām dāvanām gaviļņieci sveikt bija ieradušies Limbažu novada pašvaldības pārstāvji - pilsētas pārvaldes vadītājs Māris Beļauņieks, pilsētas saimnieciskās nodaļas vadītājs Leons Raitis Gerķis un Sociālā dienesta vadītāja Ilga Bērziņa. - *Pēc mūsu rīcībā esošās informācijas, jūs esat pati cienījamākā Limbažu pilsētas iedzīvotāja, - izrādot godu jubilārei, sacīja M. Beļauņieks.*

Jubilāri kuplā skaitā sveica bijušie kolēģi, audzēkņi, kaimiņi un draugi, vēlot veselību un možu garu. Sveicēji atgādināja mīlas un jaukas atmiņas no jaunības laikiem, kas, gadiem ejot, jau lēnām padzisušas. Tomēr skolotājas gars cienījamo kundzi nemaz nav pametis, jo, par spīti dzirdes un redzes traucējumiem, jubilāre centās izzināt un atsaukt atmiņā katra sveicēja vārdu.

Hertas kundze saņēma arī kādu ļoti nozīmīgu sveicienu - no Valsts prezidenta Andra Bērziņa. Klātesošajiem tas tika nolasīts: - *No sirds sveicu Jūs nozīmīgajā dzīves jubilejā! Godājams un apbrīnojams ir Jūsu mūžs, kas mērāms gadsimta garumā, bagāts ar dažādiem notikumiem, līdzīgi kā Latvijas valsts pēdējās simtgades vēsture. Šajā skaistajā jubilejas dienā vēlu Jums gandarījumu par mūžā paveikto, līdzilvēku mīlestību un sirds siltumu! Stipru veselību, izturību un dzīvesprieku! Lai dzīves turpmākie gadi rit labestības un sapratnes gaisotnē, līdzās esot tuviem un mīļiem cilvēkiem!*

Klātesošie jubilāri sveica ar dziesmu *Daudz baltu dieniņu*, baudīja svētku klinģeri un torti, pacēla toastu par jubilāres veselību un kavējās atmiņās. Tās vēstīja, ka kundze jaunībā bijusi stingra un prasīga, bet ļoti atsaucīga, nekad nav lamājusies, skolēni viņu ļoti cienījuši. Citviet mīļi dēvēta par *Sirmūti*. Izskanēja neviltoji paldies par sniegtajām angļu valodas zināšanām, kuras dažs labs sirms kungs var izmantot vēl tagad. Pati jubilāre atzina: - *Visi pret mani tik labi! Uz to viņa saņēma atbildi: - Tāpēc, ka pati laba bijāt!*

Uzņēmējs Ivars Ramans, kuram jubilāres



Simtgadnieci Hertu Sirmo nozīmīgajā jubilejā sumina Limbažu pilsētas pārvaldes Saimnieciskās nodaļas vadītājs Leons Raitis Gerķis. Blakus jubilārei - dzīvesdraugs Elmārs

vecēva celtā mājā ierīkots briļļu salons *Limbažu optika*, stāsta, ka ar sirmo kundzi radnieki neesot, bet garīgi tuvi cilvēki gan. Latvijas laikā Hertas kundze beigusi Angļu valodas institūtu un visu mūžu strādājusi par angļu valodas skolotāju. 1984. gadā I. Ramans tikko bija beidzis Medicīnas institūta Farmācijas fakultāti un pieteicies darbā par veikala vadītāju. Tā abi iepazīnušies. Uzņēmējs arī ikdienā uzņēmis rūpes par kundzi. Viņš stāsta, ka Hertas kundze bijusi precējusies, taču ģimenē bērnu nebija, vīrs aizgājis karā, bet tā arī nav atgriezies. Par melnāko

dienu izvērtusies viņu kāzu diena, kad jaunā sieva no kāzu galda nezināma iemesla dēļ aizvesta uz Brasas cietumu, tomēr pēcāk atbrīvota. Vēlāk satikusi tagadējo dzīvesdraugu Elmāru, kurš ir 17 gadu jaunāks - abi joprojām labi saprotas. Jubilāres tēvs bijis tirgotājs, savukārt vectēvs - pilsētas dārznieks, kurš stādījis pilsētas parku.

Bijusī skolotāja Mirdza Māliņa kolēģi atceras kā ļoti labu cilvēku, miermīlīgu, gudru un pacietīgu. Bērni viņu ļoti mīlējuši. Arī tagad labi draugi un bijušie audzēkņi sirmajai kundzei palīdz ikdienas gaitās.

Limbažu kultūras namam - 65

Limbažu pilsētas kultūras namam šogad atzīmē savas pastāvēšanas 65. gadskārtu. Par godu tai kultūras nama kolektīvi sarūpējuši dažādus interesantus pasākumus.

4. novembrī plkst. 18 Limbažu kultūras namā 65 gadu jubilejai tiks atklāta fotogrāfiju izstāde *Mirkļis atmiņai*, kuras autore ir limbažniece un Latvijas Kultūras koledžas studente Anete Janševica. Šī izstāde ir arī Anetes kvalifikācijas darbs. Melnbaltās fotogrāfijās autore simboliski centīsies parādīt aizvadītos kultūras nama gadus, ēku un cilvēkus, kas ar savu darbību un tiekšanos pēc izaugsmes centušies padarīt kultūras namu un pilsētas kultūras dzīvi labāku.

Plkst. 19 norisināsies kultūras nama kolektīvu koncerts *Mirkļis... un mūsu tikšanās*. Limbažu kultūras namam 65 gadu laikā kļuvis par vietu, kur katrs kolektīva dalībnieks vai vienkārši iedzīvotājs bijis liecinieks izaugsmei, padarītajiem darbiem un kopābūšanai viskrāsainākajos mirkļos. Kultūras nama direktore Sandra Miezē saka: - *Katrs mirklis, pirms tiekamies ar skatītāju, ir īpašs, tam arī īpaši jāgatavojas. Mēs ļoti domājam par to, lai mūsu namā vienmēr mājotu īsta, skaidra un gaiša latviskā kultūra.*

Svētku noslēguma dienā 5. novembrī no plkst. 10 ikvienam būs iespēja aplūkot telpas, kas ikdienā apmeklētājiem netiek rādītas, - *aizskatuvi*, aktieru istabu, skatuvi utt. **Plkst. 14** kultūras namu ar dziesmām un jautrām čalām pieskandinās bērnu kolektīvi, bet vakarā tiksies bijušie un esošie kultūras nama darbinieki kopā ar pašdarbniekiem pasākumā ... *piezimt un dzīvot ir vērts.*

No 31. oktobra līdz 3. novembra plkst. 19 Atvērto durvju dienās limbažniekiem un tiem, kuri vēl nav pašdarbnieki, ir iespēja apmeklēt un vērot mēģinājumus Limbažu kultūras namā.

Pasākuma dienās laipni aicināti visi rajona iedzīvotāji, kultūras, mākslas mīļotāji un baudītāji, kā arī bijušie un esošie kultūras nama darbinieki, jo būs gan lustīgas dziesmas, dzīvīgas dejas un smaidošas sejās.

Dzejas dienas Vidrižu pamatskolā

Dzejas dienas Vidrižu skolā aizsākās 13. septembrī, kad uzziedēja kopīgi veidota Dzejas puķe. Rudenīgos ziedus nesa visa skolas saime un bērnodārza bērni. Ar savu radošo izdomu daudz palīdzēja bērnodārza audzinātāja Evita. Par košo rezultātu bija priecīgi gan lieli, gan mazi.

22. septembrī Mazā skola baudīja īstu dzejas limonādi. No limonādes pudelēm tika veidota izstāde, kurā pudeles brīnumainās pārvērtībās bija pārtapušas par princesēm, kuģiem, mašīnām un citām interesantām lietām. Skolotājs Agris bērnum iepazīstināja ar Ineses Zanderes dzejoļu krājumu *Limonāde*, bērni izteiksmīgi runāja sagatavotos dzejoļus, kas bija saistīti ar kādu ēdamlietu. Spēlējāmies ar limonādes burtiem, pudelēm, korķiņiem, etiķetēm, bet galarezultātā bija arī garšas noteikšana - šoreiz dabīgi gatavotām limonādēm. Katra klase sacerēja arī savu kopīgo dzejoļu par šo dzērienu. Laiks paskrēja nemanot - izrādījās, ka tik daudz iespēju ir limonādei!

Nākamajā dienā dzeja piepildīja Lielo skolu, kur zāle bija pārvērtusies par Dzejas kafējnicu. Katrai klasei bija savs galdiņš, oficianti, ļoti neparastas ēdienkartes. Starp dzejiskiem pasūtījumiem uz galdiņiem nonāca arī pašgatavoti gardumi. Paldies skolotājai Dacei. Izrādījās, ka literatūra un mājturība ir pilnīgi savienojamas lietas. Fonā skanēja Imanta Ziedoņa teksti dziesmās. Lai kafējnicā viss noritētu veiksmīgi, gādāja zāles pārziņi - skolotāji Agris Steps un Kristīne Žilinska.

Kā jau ierasts, Dzejas dienas Vidrižu skolā aizritēja izdomas pilnā gaisotnē un sadarbībā.

Kristīne Žilinska

Pāles jauno paudzi aicina piedalīties radošo darbu konkursā

Pāles pagasta pārvalde un Pāles pamatskola aicina piedalīties radošo darbu konkursā *Mana Pāle manā Latvijā*. Konkursa mērķis ir veicināt bērnu, skolēnu un jauniešu izpratni par ētiskām vērtībām, veicināt lo kālpatriotismu, mīlestību uz dzimto novadu, veicināt cieņas pilnu attieksmi pret valsti un

tās simboliem. Konkursā var piedalīties Pāles pirmsskolas vecuma bērni, pamatskolas skolēni un jaunieši. Konkursa dalībnieku vecums no 5 līdz 20 gadiem. Konkursa uzdevums ir izveidot individuālu radošo darbu - literāro (stāstu, eseju, dzejoļu, pasaku u.tml.) vai vizuālo (zīmējumu, gleznojumu, kolāžu

u.tml.). Ar konkursa nolikumu var iepazīties Pāles pagasta pārvaldē, pamatskolā un pagasta mājaslapā www.pale.lv. Detalizētu informāciju par konkursu un tā nolikumu sniedz Irēna Kļaviņa, Pāles pagasta pārvaldes sekretāre, tālrunis 64031828, e-pasta adrese pale@limbazi.lv.

Labdarības akcija Mēs jūs atceramies aicina - PASAKI PALDIES!

Merrild un Latvijas Sarkanais Krusts (LSK) oktobrī sākuši gadskārtējo labdarības akciju *Mēs jūs atceramies*. Tās iecere ir sniegt veciem vientuļiem cilvēkiem sirds siltumu un uzmanību. Labdarības akcija notiek jau trešo gadu, un šogad sadarībā ar *Latvijas Pastu* tās rīkotāji aicina ne tikai atcerēties vecos cilvēkus, bet arī, nosūtīt pastkarti, pateikt viņiem paldies.

Brīdis nedalītas uzmanības, sajūta, ka tevi novērtē un respektē tavu viedokli, ir ļoti svarīgi katram, bet jo īpaši tiem, kuri mūža nogalē ir palikuši vieni. Tāpēc LSK darbinieki un brīvprātīgie šoruden atkal dosies apciemot vecos ļaudis, savukārt *Merrild* no katras Latvijā nopirktās *Merrild* kafijas pakas 2 tasītes kafijas ziedos veciem un vientuļiem cilvēkiem. Akcijā var piedalīties ikviens Latvijas iedzīvotājs, gan iegādājoties *Merrild* kafiju, gan apciemojot vientuļos, vecos kaimiņus vai paziņas, gan piedaloties fotokonkursā sociālajā tīklā www.draugiem.lv.

Labdarības akcija *Mēs jūs atceramies* norisināsies līdz 1. decembrim. Kafiju vecajiem ļaudīm visā Latvijā nogādās LSK darbinieki. Pērn SK Limbažu rajona nodaļa apciemoja 128 vecos cilvēkus bijušā rajona teritorijā. Viņiem šajā darbā palīdzēja sociālie darbinieki, kas uzmeklēja šos cilvēkus. Arī šogad SK Limbažu rajona nodaļa sadarbojas ar sociālajiem darbiniekiem Limbažu un kaimiņu novados.

No 15. oktobra ikvienam ir iespēja akcijas laikā pateikt paldies un nosūtīt apmaksātu pastkarti kādam tuvam, sen nesatiktam vecam cilvēkam, kurš ar savu dzīves pieredzi, padomu, mīlestību un atsaucību ir bagātinājis dzīvi. Pastkartes būs iespējams saņemt *Merrild* kafijas tirdzniecības vietās vai LSK nodaļās visā Latvijā. Pastkartes adresātiem nogādās *Latvijas Pasts*. - *Pastnieks veco ļaužu mājās ir vienmēr gaidīts viesis. Bieži vien, jo īpaši laukos, viņš ir šo cilvēku vienīgā saikne ar ārpusauli - tuvākais cil-*

vēks, kurš uzklausā visas rūpes un raizes. Lieliska ir ideja, nosūtīt pastkarti, pateikt šiem cilvēkiem, ka viņi nav aizmirsti. Pastkarte būs ne tikai iemesls pastniekam apmeklēt sirmgalvi, bet tā veco cilvēku noteikti arī iepriecinās. Iespējams, tā tiks novietota goda vietā, un cerams, ka, ikreiz uz to paskatoties, sirmgalva seļā parādīsies smails, - saka Latvijas Pasta valdes loceklis Andrejs Vīcups.

Pateikt paldies un nosūtīt tradicionālo pastkarti, iemetot to *Latvijas Pasta* pastkastē vai nododot pasta nodaļā, varēs līdz pat akcijas beigām. Pārliecināties par adreses pareizību sūtītājs var *Latvijas Pasta* vai akcijas mājaslapā. Savukārt mūsdienu tehnoloģiju cienītāji līdz 1. decembrim varēs pastkarti nosūtīt elektroniski, aizpildot to interneta vietnē www.merrildlabdariba.lv. Turpat arī vairāk par akciju.

Dita Kļaviņa-Lauberte

Labdarības projektā *Sirsniņa prasa, lai bērniņš lasa* dāvina grāmatas Limbažu reģiona bibliotēkām

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrības labdarības projekts *Sirsniņa prasa, lai bērniņš lasa* dod iespēju dāvināt *Bērnu/Jauniešu žūrijas* grāmatas visām Latvijas bibliotēkām, kas cerēja uz ziedotāju atbalstu. Par ziedotajiem līdzekļiem bibliotēkām iegādāts 2000 grāmatu. Bērnu grāmatas saņēmušas arī Aļoju un Staiceles pilsētas, Puikules, Vilzēnu, Ārciema, Pociema, Lādežera, Korģenes, Liepupes pagasta, Svētcima un Tūjas bibliotēka. Puikules, Vilzēnu un Ārciema bibliotēkai grāmatas iegādātas, pateicoties Undīnes Būdes ziedojumam.

Sirsniņa prasa, lai bērniņš lasa mērķis ir nepieļaut, ka Latvijas bibliotēkās tiek apturēta bērnu lasīšanas veicināšanas programma *Bērnu/Jauniešu žūrija*, kas nodrošina bibliotēkas ar labāko un jaunāko bērnu grāmatu izlasi un interesantu pasākumu programmu. Katru gadu tūkstošiem bērnu tiek iesaistīti grāmatu lasīšanā un vērtēšanā. Pēdējo gadu laikā līdzekļu trūkuma



dēļ daudzās Latvijas bibliotēkās *Bērnu/Jauniešu žūrijas* darbība tika apturēta, lasošo bērnu skaits strauji saruka. Šobrīd projektā saziēdotie 14 900 latu ļauj nokomplektēt pilnu grāmatu kolekciju un turpināt pilnvērtīgu žūrijas darbību 190 bibliotēkās.

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrības valdes priekšsēdētāja Undīne Būde: - *Mums ir patīams gandarijums un prieks par labdarības projekta rezultātiem. Priecājamies, ka varam palīdzēt visām bibliotēkām, kas gaidīja mūsu palīdzību, un dot iespēju lasīt bērniem, kuru ģimenes rocība neļauj iegādāties jaunākās grāmatas. Ce-*

ram, ka jaunās un lieliskās grāmatas, ko saņems bibliotēkas, radīs un veicinās bērnos lasīprieku!

Projektu *Sirsniņa prasa, lai bērniņš lasa* atbalstīja sabiedrībā zināmi cilvēki un par tā vēstniekiem kļuva Evelīna Strazdiņa, Kārlis Kazāks, Andris Sējāns, Una Gavare, Irīna Pīgozne, Mārtiņš Zemītis, Lauris Liepa, Inese Zandere, Sarmīte Ēlerte, Ilze Dobeļe, Elīna Bīviņa, Ilze Egle, Toms Auškāps, Dace Vizule, Indra Sproģe, Gatis Rozenfelds, Lienīte Osipova, Aurēlija Anužīte-Lauciņa, Lauris Aleksejevs, Dāvis Auškāps, Ingus Ulmanis, Daina Jāņkalne, Pauls Raudseps. Biedrības aicinājumam palīdzēt bibliotēkām atsaucās arī daudzi uzņēmumi.

Labdarības projekts *Sirsniņa prasa, lai bērniņš lasa* turpinās, lai palīdzētu bibliotēkām arī nākamajā gadā. Ziedot bērnu grāmatām iespējams portālā www.ziedot.lv vai ieskaitot naudu Biedrības ziedojumu kontos (Swedbank, LV84HABA0551006763188).

Sanita Kitajeva



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ



Lasītāji Digitālajā bibliotēkā meklē un atrod sev noderīgu informāciju

Latvijas Nacionālā bibliotēka ar Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) atbalstu īsteno apjomīgu projektu - veic bibliotēkas krājumu masveida digitalizāciju, kas pavērs iespējas piekļūt unikāliem un vērtīgiem materiāliem no jebkuras Latvijas vietas un citu pilsētu bibliotēkām. Pilnā apjomā ar projekta rezultātiem sabiedrība varēs iepazīties 2012. gada vidū, taču jau pašlaik tiešsaistē pieejams šā projekta prototips www.periodika.lv, kurā aplūkojami 350 000 pagājušā gadsimta laikrakstu lappušu. Pašlaik šo tīmekļa vietni izmanto daudzi novadpētnieki un cilvēki, kas interesējas par vēsturi, politiku, savu pilsētu vai savu dzimti.

Bibliotēkas apmeklētājs Uldis Bērziņš no Limbažiem stāsta, ka digitālo bibliotēku internetā viņš bija atradis pats, jo bieži meklē dažādu informāciju. - *Skatos gan laikrakstus, gan cita veida materiālus. Šobrīd mani interesē tieši informācija par Otrā pasaules kara un pēckara laika notikumiem Limbažos. Vienu publikāciju gan vēl neesmu atradis - par 1941. gada 1. jūlija notikumiem Limbažos, taču zinu, kur meklēt. Jāteic, ka informāciju meklēt di-*

gitālajā bibliotēkā ir vienkārši un ērti.

Arī citu pilsētu bibliotēkās apmeklētāji digitālās bibliotēkas resursus izmanto regulāri. Valmieras Valsts ģimnāzijas vēstures skolotāja Ineta Amoliņa māca vēsturi un novada vēsturi ģimnāzijas 11. un 12. klašu skolēniem, un šīs bibliotēkas krājumi lieti noder ikdienas mācību procesā. - *Digitālā bibliotēka ir viens liels atklājums jauniešiem un man fantastisks darba rīks stundu sagatavošanā un ne tikai. Gatavojot patriotiskos pasākumus par skolu, tās vēsturi, skolotājiem, arī par Valmieras personībām, izmantoju laikrakstu «Valmierietis». Pats grūtākais man un jauniešiem ir vecais drukas stils, bet var jau pieaicināt vecvecākus - tādus „feins” ģimenes kopdarbs sanāk! Par digitālo bibliotēku uzzināju seminārā, ko pirms vairākiem gadiem organizēja pilsētas bibliotēka. Jau pirms tam ar Valmieras muzeja meitenēm bijām meklējušas šo jauninājumu, jo biju lasījusi presē par šo projektu. Toreiz vēl isti nepratu atrast informāciju. Arī vēl tagad isti nevaru sameklēt visu iecerēto, trūkst darba pieredzes tieši ar šo portālu. Tagad arī moderni veikt kon-*

tentanalīzi par periodiskajiem izdevumiem, jo skolēni labprāt raksta savus zinātniski pētnieciskos darbus, izmantojot šos resursus. Pati veicu pētījumu par ģimnāzijas dzīves atspoguļojumu laikrakstā «Valmierietis». Toreiz, kad to pētīju, laikraksts vēl nebija digitalizēts. Sēdēju Letonikas bibliotēkā un konspektēju visus laikraksta numurus. Tas bija tārais ārprieks, jo nevarēja neko kopēt! Tas bija traks darbs un laika ieguldījums, bet darbs izdevās un sagādāja lielu prieku, - stāsta I. Amoliņa.

LNB projektā *Digitālās bibliotēkas izveide - 2. kārtā* līdz 2012. gadam tiks ieskenēti un apstrādāti vairāk nekā 4 miljoni grāmatu un laikrakstu lappušu - aptuveni 10% no LNB krājuma. Pašlaik aktīvi notiek ieskenēto materiālu pēcapstrāde un jaunu e-pakalpojumu izstrāde, kā arī bibliotēkas kartīšu digitalizācija un kultūrvēsturisku interneta lapu saglabāšana.

Ilze Egle,

Latvijas Nacionālās bibliotēkas sabiedrisko attiecību vadītāja
Tāl: 67365255, mob.tāl: 29274845
ilze.egle@lnb.lv, www.lnb.lv

Mājsaimniecības var iesniegt projektus atjaunojamo energoresursu izmantošanai

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (VARAM) aicina līdz 1. novembrim iesniegt projekta pieteikumus Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta (KPMI) finansēto projektu atklātā konkursa *Atjaunojamo energoresursu izmantošana mājsaimniecību sektorā II kārtā*.

Konkursa mērķis ir ogļekļa dioksīda emisiju samazināšana mājsaimniecību sektorā, atbalstot mikroģenerācijas siltumenerģijas vai elektroenerģijas ražošanas tehnoloģisko iekārtu iegādi un uzstādīšanu dzīvojamajai mājai, lai nodrošinātu siltumenerģijas vai elektroenerģijas ražošanu no atjaunojamiem energoresursiem un siltuma vai elektroenerģijas piegādi tikai mājsaimniecības vajadzībām.

Projekta iesniedzējs var būt dzīvojamās mājas īpašnieks - fiziska persona vai vairāku dzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku izveidota biedrība, kas neveic saimniecisko darbību un rīkojas vairāku dzīvokļu dzīvojamās mājas dzī-

vokļu īpašnieku - fizisku personu - vārdā.

Projektus šajā konkursā varēs iesniegt par:

- ēku, kas klasificēta kā dzīvojamā māja;
- ekspluatācijā nodotu dzīvojamā māju vai jaunbūvi;
- visu dzīvojamo māju, nevis dzīvojamās mājas daļu vai atsevišķu dzīvokli;
- nekustamo īpašumu, kura īpašnieks ir ierakstīts Zemesgrāmatā.

Konkursā tiek atbalstīti projekti, kuros tiks iegādātas un uzstādītas šādas iekārtas:

- šķeldas vai salmu biomasas katli, biomasas granulu vai malkas katli un biomasas kamīni ar kopējo uzstādīto jaudu līdz 50 kW (ieskaitot);
- saules kolektoru sistēmas ar kopējo uzstādīto jaudu līdz 25 kW (ieskaitot);
- siltumsūkņi ar kopējo uzstādīto jaudu līdz 50 kW (ieskaitot);

- vēja ģeneratori ar kopējo uzstādīto jaudu līdz 10 kW (ieskaitot);
- saules baterijas ar kopējo uzstādīto jaudu līdz 10 kW (ieskaitot);
- vairākas iepriekš minētās iekārtas, ņemot vērā konkrētas iekārtas kopējās uzstādītās jaudas ierobežojumus.

Konkursa II kārtā pieejamais KPMI finansējums ir 6 975 559,16 latu. Vienam projektam maksimāli pieejamā summa ir līdz 50% no kopējām projekta izmaksām, bet ne vairāk kā 7000 latu.

Projekta iesniegumi līdz 1. novembrim (ieskaitot) jānosūta pa pastu: Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai Peldu ielā 25, Rīgā, LV-1494 vai noformētu elektroniskā dokumenta veidā uz e-pastu microgen_kpmi@varam.gov.lv.

Plašāka informācija par konkursu II kārtu un plānotajiem informatīvajiem semināriem - VARAM mājaslapā www.varam.gov.lv.

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija

Dziedošo ģimeņu - 2 atkaltikšanās Limbažos

Kad rudens atnes līdzī drēgnumu un vakari top garāki, aizvien biežāk sākam ielūkoties televīzijas programmā, lai atrastu sev tīkamu raidījumu, kas ienestu sirdī vairāk labestības, mīluma un gaismas. Viens no tādiem, nenoliedzami, ir LNT veidotais raidījums *Dziedošās ģimenes*.

Katrā sezonā ģimenes iegūst ne tikai piedzīvojumus un pārdzīvojumus saistībā ar piedalīšanos šovā, bet arī draudzību, jaukas atmiņas un vēlmi caur dziesmu dalīties ar visiem savās izjūtās. Kad dziesmu kari beigušies, tieši šī draudzība paliek un mūs vieno. Sastopoties trešās sezonas atklāšanas koncertā, ģimenes nolēma, ka vajadzētu vēl vienu otrās sezonas Lielkoncertu, kur atkal būt visiem kopā un sniegt jums, mīļie skatītāji, koncertu. Par tikšanās vietu ģimenes izvēlējās Limbažos.

26. oktobrī pulksten 19 Limbažu kultūras namā koncertā *Mēs tā varam, mēs tā darām* jums savu labestību un mīlestību sniegs ne tikai limbažnieku Lāču un Martinsonu ģimenes, bet arī jaukā Graumaņu ģimene, skanīgā un atvērtā Nīkonovu ģimene, lustīgā Uškānu saime, jauna muzikāla vienība *J projekts*, kura pārstāvēs Bicānu dzimtu, aizraujošā Dimantu ģimene, sirdi sildīs Dūdumas un dziedošās dvīnes, ar savu temperamentu visus aizraus Krūmiņu ģimene.

Šis būs unikāls koncerts un visu ģimeņu pateicība jums par atbalstu. Šī ir iespēja jums visiem tikties atkal. Parūpēsimies arī par kādu jaunu pārsteigumu skatītājiem. Esiet kopā ar mums, tiekamies Limbažos!

Novada Dzimtsarakstu nodaļā septembrī

Sastādīti dzimšanas reģistri

Gints Brīze	2011. gada 29. augusts
Roberts Špats	2011. gada 31. augusts
Estere Graudiņa	2011. gada 9. septembris
Edgars Liepiņš	2011. gada 11. septembris
Mārtiņš Vilis Zēģelis	2011. gada 12. septembris
Otto Rožkalns	2011. gada 16. septembris

Sastādīti miršanas reģistri

Kārlis Putniņš	1946.28.01 - 2011.29.08	Skultes pagasts
Daina Vēvere	1940.19.10 - 2011.01.09	Limbaži
Vija Mīze	1927.17.03 - 2011.01.09	Liepupes pagasts
Valdis Dambergs	1949.25.02 - 2011.04.09	Limbaži
Donats Daniels Zunda	1995.19.02 - 2011.01.09	Pāles pagasts
Pēteris Brents	1971.30.06 - 2011.05.09	Umurgas pagasts
Velta Krieva	1939.14.09 - 2011.06.09	Skultes pagasts
Līgita Andersone	1954.02.08 - 2011.07.09	Katvaru pagasts
Vanda Dejus	1922.26.04 - 2011.10.09	Limbažu pagasts
Benita Jirgensone	1948.14.05 - 2011.10.09	Limbaži
Ņina Mesinga	1926.01.01 - 2011.12.09	Pāles pagasts
Herberts Burkēvičs	1934.29.09 - 2011.13.09	Viļķenes pagasts
Vilnis Bērziņš	1957.08.09 - 2011.14.09	Limbažu pagasts
Ēvalds Dreimanis	1941.19.06 - 2011.15.09	Skultes pagasts
Milda Kalniņa	1914.11.10 - 2011.15.09	Limbažu pagasts
Ernests Martinsons	1943.28.03 - 2011.18.09	Viļķenes pagasts
Gunārs Licītis	1929.25.07 - 2011.15.09	ASV
Maija Eglīte	1944.28.05 - 2011.22.09	Limbaži
Varvara Japeviča	1936.30.12 - 2011.25.09	Limbaži
Einārs Knopiņš	1961.17.08 - 2011.25.09	Umurgas pagasts
Jānis Cēbergs	1933.26.06 - 2011.24.09	Limbaži
Ivo Bērziņš	1980.22.06 - 2011.25.09	Limbaži
Anna Zēvalde	1932.26.07 - 2011.27.09	Limbaži

Afiša

- Limbažos**
- 23.X** Rudens gadatirgus
- 9.00** Mājražotāju un amatnieku svētki laukumā pie pašvaldības administratīvās ēkas
- 11.XI** Lāčplēša dienas sarīkojums
- 18.00** piemiņas brīdis Jūras ielas kapos. Lāpu gājiens no Jūras ielas kapu vārtiem līdz Brīvības cīņās kritušo piemineklim
- 18.30** svētki Limbažu ev. lut. baznīcas dārzā
- 19.00** koncerts Limbažu kultūras namā
- Aicinām Limbažu iedzīvotājus piedalīties atceres dienas pasākumā, līdzīgi ņemot svecītes
- Limbažu kultūras namā, Rīgas ielā 9, tālr. 64070781**
- 26.X** **19.00** dziedošo ģimeņu koncerts *Mēs tā varam, mēs tā darām.* Biļetes iepriekšpārdošanā Ls 2, koncerta dienā Ls 3
- 29.X** **18.00** grupas *Putnu balle* un *PER* Mārtiņa Freimaņa dziesmu koncerts *Tu esi mans draugs.* Biļetes Limbažu kultūras nama kasē darbdienās plkst. 14.00 - 18.00. Biļešu cena: Ls 3, 4
- 3.XI** **10.00** Liepājas Leļļu teātra izrāde *Nezinītis IKO.* Ieeja Ls 1
- 4.XI** **18.00** Anetes Janševičas fotoizstādes *Mirkļis atmiņai* atklāšana. Izstāde veltīta Limbažu kultūras nama 65. jubilejai
- 19.00** Limbažu kultūras nama māksliniecisko kolektīvu jubilejas koncerts *Mirkļis... un mūsu*
- 5.XI** **10.00 - 13.00** kultūras nama telpas atvērta publiskai apskatei
- 14.00 - 15.00** kultūras nama bērnu kolektīvu koncerts
- 15.30 - 17.00** bijušo un esošo darbinieku tikšanās Teātra mājā
- 18.XI** **18.00** Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienas svinīgais pasākums un koncerts koncertizrāde *Melodijas spēks.* Piedalās Jelgavas *Tirkīza kora* ansamblis kopā ar dziedātāju Žoržu Siksnu, mūsdienīgu deju studiju *Benefice*, Jelgavas 4. vidusskolas koris *Spīgana.* Biļetes cena Ls 3, ģimenes biļete Ls 5
- 26.XI** **18.00** Limbažu pilsētas Ziemassvētku egles iedegšana Baumaņu Kārļa laukumā
- 27.XI** **17.00** Limbažu pilsētas Ziemassvētku egles iedegšana Baumaņu Kārļa laukumā
- Teātra mājā** Parka ielā 7, tālr. 29409992
- 22.X** **14.00, 17.00** Ausekļa Limbažu teātra izrāde *Sievietes, sievietes...* Biļetes iepriekšpārdošanā nopērkamas Limbažu kultūras nama kasē darbdienās plkst. 14.00 - 18.00. Biļetes cena Ls 2.
- Limbažu Galvenajā bibliotēkā** Rīgas ielā 9, tālr. 64070747, www.limbazubiblioteka.lv
- Līdz 31.X** izstāde *Neapzinātais kultūras mantojums kopējā dabas un kultūras telpā 2011: Ziemeļvidzemes ainavas noklusētie stāsti.* Ekspozīti Dabas aizsardzības pārvaldes un Valsts meža dienesta materiāli.
- Pastāvīgi** informatīva materiālu izstāde *Jaunākais par Eiropas Savienību*
- Limbažu Galvenās bibliotēkas Apmācību un profesionālās sadarbības centrā** Zāles ielā 8, tālr. 64070715
- Oktobrī** LGB piedāvātās apmācību iedzīvotājiem:
 - angļu sarunvaloda elementāram līmenim (ar priekšzināšanām),
 - krievu sarunvalodas pēcpusdienas (ar priekšzināšanām),
 - datorapmācība (ar priekšzināšanām, bez priekšzināšanām),
 - praktiskas, vienkāršas un noderīgas lietas darbā ar datoru,
 - ceļojumu plānošana internetā,
 - nepieciešamās informācijas iegūšana datu bāzēs,
 - datu bāzes - palīgs mācībās skolēniem un studentiem
 - latviešu filmu pēcpusdienas trešdienās plkst. 15 (iepriekš piesakoties)
 Apmācībai var pieteikties pa tālruni 64070715 vai rakstot uz e-pastu info@limbazubiblioteka.lv
- Limbažu Bērnu bibliotēkā** Dārza ielā 24, tālr. 64070725, www.limbazuberni.lv
- 26.X, 2., 9., 16., 23. un 30.XI** **19.00** vācu valodas klubiņa nodarbības
- 27.X** **9.00** tematisks pasākums *Bibliotēka jauniešiem? Veidosim kopā!*, *Europe Direct* informācijas centra Valmierā atbalstīts projekts konkursā *Bibliotēka - tilts uz Eiropu*
- Limbažu muzejā** Burtnieku ielā 7, tālr. 64070632, 26351433
- Oktobrī, novembrī** Izstādes:
 - *Sajūti jūru* sadarbībā ar Latvijas Dabas muzeju
 - *Ārstniecība kara apstākļos* sadarbībā ar Paula Stradiņa Medicīnas vēstures muzeju
 - *Trīs jaunas māksas...* - meitas pūra, tā darināšanas tradicionālie amati (19.gs. b. - 20.gs. 30.g)
 - Pastāvīgā ekspozīcija *Limbaži. Limbažu novads. Jūra*
- Vecajā depo** Torņa ielā 3, tālr. 64070608
- Pastāvīgi** ekspozīcija *Limbažu Brīvprātīgo ugunsdzēsēju darbība*
- Mūžizglītības un sabiedrisko aktivitāšu centrā** *Filcītis*, Limbažos, Mūru ielā 21
- 12.XI** **10.30** psiholoģes Diānas Zandes lekcija *Kā izprast bērna uzvedību.* Lekcijā runās par bērna temperamentu no jaundzimušā līdz skolas vecumam un to, kā izprast bērna uzvedību un veidot harmonisku ģimenes atmosfēru. Maksa par nodarbību Ls 3, lekcijas dienā Ls 4. Sīkāka informācija pa tālr. 29189448 (Līga).
- Sestdienās** (no 22.X) **plkst. 14** jogas kurss iesācējiem. 7 nodarbību cikls. Dalība tiek reģistrēta pēc priekšapmaksas (Ls 10) veikšanas. Pēc 1. nodarbības tiek iemaksāta atlikusī kursa maksa - Ls 39. Informācija pa tālr. 26968591 (Inese).
- Otrdienās, ceturtdienās** (no 1.XI) **plkst. 18** aerobika, trenere Diāna Piebalga. Maksa par nodarbību Ls 2,50, pērkt abonementu mēnesim - Ls 2,25. Informācija pa tālr. 29189448 (Līga).
- Sociālā dienesta Dienas centrā** Klosters ielā 2, tālr. 64021963
- 28.X** **11.00** Diabēta diena, organizē Limbažu novada diabēta biedrība
- 7.XI** **15.00** Limbažu pensionāru biedrības sapulce
- 9.XI** **13.00** svinēsim Mārtiņa dienu *Mārtiņš gaili dancē veda, Ap istabu tekādams*
- 11.XI** **11.00** Lāčplēša dienai veltīts koncerts
- Otrdienās, ceturtdienās** **9.00 - 12.00** galda spēļu (novuss, šahs, dambrete) nodarbības **9.00 - 12.00** cilvēku ar īpašām vajadzībām pašpalīdzības grupas tikšanās
- Limbažu 3. vidusskolā** Parka ielā 38
- 19.XI** **18.00** *Jampadrača* II deju svētki *Mūs vieno deja* - sporta zālē. Biļetes cena - Ls 2 (sēdvietā)
- Olimpiskajā centrā** *Limbaži* Parka ielā 36, tālr. 26334664
- 21.X** **20.00** LBL 3, *SK Limbaži - Carnikava* - 3.vsk.
- 28.X** **20.00** LBL 3, *SK Limbaži - Kvēle* - 3.vsk.
- 29.X** **10.30** Olimpiskā centra *Limbaži* čempionāta volejbolā pārstāvju sanāksme
- 29.X** **11.00** Limbažu kausa izcīņa volejbolā Limbažu sporta hallē
- 4.XI** **13.00** Limbažu novada pašvaldības un pārvalžu sporta spēles
- Katvaru pagastā**
- Pociema kultūras namā**, tālr. 64023949
- 29.X** **22.00** balle, spēles grupa *Zelļi*
- Oktobrī** brīvmācītāja Valtera Korāļa fotoizstāde *Satikšana*
- Pociema bibliotēkā**, tālr. 64023952
- ASV dzīvojošā tautieša Evarista Bērziņa fotoizstāde *Mirkļi ceļā*
- Katvaru pagasta bibliotēkā**, tālr. 28697139
- Oktobrī** literatūras izstāde *Bērnu un jauniešu žūrija 2011*
- Novembrī** bērnu zīmējumu izstāde *Mans mīļākais pasaku tēls*
- 1. - 14.XI** literatūras izstāde *Mārtiņdienas tradīcijas*
- Bārdu dzimtas memoriālajā muzejā** *Rumbiņi*, tālr. 26329315
- Pastāvīgi** muzejs iepazīstina ar Bārdu dzimtas vēsturi un ļauj izjust senās Vidzemes lauku sētas auru. Piedāvā ekskursijas muzejā un tā teritorijā, atpūtu visai ģimenei, ugunsкура vietas
- Limbažu pagastā**
- Sabiedriskajā centrā** *Lādes Vtoli*, tālr. 20281010
- 28.X** **18.00** vakarēšana rudens ražas godināšanai kopā ar Intu Brikmani. Ieeja par ziedojumiem - Ls 0,50
- 6.XI** **13.00** dzejnieka Paula Stelpa autorvakars *Rozes vārdā*
- No 24.X** Paula Stelpa fotoizstāde *Ūdens*
- Lādezers pamatskolā**, tālr. 64071277
- 17.XI** **19.00** Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienai veltīts koncerts. Pēc koncerta balle.
- Lādezers bibliotēkā**, tālr. 64024007
- Oktobrī** Zanes Skrastiņas pirmā gleznu izstāde
- Pāles pagastā**
- Pāles novadpētniecības muzejā** *Kalnakrogā*, tālr. 26189395
- Pastāvīgi** *Vidzemes lībieši un viņu pēcteči*
- Skultes pagastā**
- Skultes kultūras integrācijas centrā**, tālr. 26419301
- 22.X** **16.00** pūtēju orķestra *Lemisele* un kapelas *Labi, ka tā* koncerts
- Otrdienās** **18.00** radošie kursi brīvajam laikam. Tā ir iespēja ļauties radošajai domai un iedvesmai, apgūstot floristiku, dāvanu noformēšanu, dekupāžu, stikla apgleznošanu, dekoratīvo auduma ziedu izgatavošanu u.c. Pasniedzēja Vizma Siliņa
- 18.XI** **18.00** Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienas pasākums
- Umurgas pagastā**
- Umurgas kultūras namā** Cēsu ielā 6, tālr. 22049051
- 20. un 27.X** **18.30** galda spēļu turnīrs - galda teniss, novuss, šahs, dambrete, dažādas galda veiksmes spēles. Dalības maksa Ls 0,50. Nolikums un informācija kultūras namā vai pa tālruni 26564100 vai 22049015
- 29.X** **11.00** galda spēļu turnīra fināls
- 22.00** balle kopā ar Viktoru Tilčiku. Biļetes iepriekšpārdošanā Ls 2, balles dienā Ls 3
- Vidrižu pagastā**
- Vidrižu Saieta namā**, tālr. 27867550
- Pirmdienās, trešdienās** **19.40** aerobika pieaugušajiem un jauniešiem (Saieta namā un hallē). Maksa par nodarbību Ls 1.
- Otrdienās, ceturtdienās** **18.45** veselīgā vingrošana pieaugušajiem (Saieta namā un hallē). Maksa par nodarbību Ls 2.
- Ceturtdienās** **19.00** mēģinājumi jauktajam korim *Zvīgzna*. Uzņem arī jaunus dalībniekus.
- Pirmdienās** **17.00** mēģinājumi pensionāru ansamblim *Savam priekam*. Uzņem arī jaunus dalībniekus.
- Vidrižu sporta hallē**, tālr. 27867550
- Otrdienās** **19.30** jauniešu un pieaugušo deju kursi - standartdejas, Latīņamerikas dejas, Argentīnas tango u.c. Maksa Ls 10 mēnesī no dalībnieka
- Emiļa Melngaiļa muzejā**, tālr. 26428989
- Pastāvīgi** Izstāde *Vidrižnieki - Vidrižiem*
- Ekspozīcija par komponista Emiļa Melngaiļa dzīvi un darbību. Putnu ekspozīcija
- Viļķenes pagastā**
- Kirbižu vides izglītības centrā**, tālr. 29288916
- Pastāvīgi** apmeklētāji var iepazīties ar apkārtnes mežu floras un faunas bagātībām - aizsargājamiem augiem, medību trofejām, zvēru un putnu izbāzeņiem, meža apsaimniekošanas darbarķiem
- Viļķenes kultūras namā**, tālr. 64063245
- 5.XI** **18.00** Viļķenes amatieru teātra izrāde - A. Banka *Žņaudzavas zelts*
- Pirmdienās** **18.00** līnijdeju nodarbības
- Otrdienās** **18.15** vingrošanas nodarbības

Limbažu 3. vidusskolai - 20!

Lai ap tevi Nenožūd gaisma, Kas spēj savākt Sirdis vienuviet.

No 21. līdz 24. novembrim skolas jubilejas sarīkojumi skolēniem.

25. novembrī plkst. 19 aicinām skolotājus, vecākus un visus skolas darbiniekus uz jubilejas sarīkojumu skolas aktu zālē.

26. novembrī plkst. 18 uz salidojumu mīļi gaidīti visi skolas absolventi (reģistrācija, iepazīšanās ar izstāžu materiāliem no plkst. 17).

Dalības maksa Ls 3.

Līdzīgi ņemt *groziņu*, atmiņas un labu omu! Uzziņas pa tālr. 64023071, 64023072, 64023074.

Skolas administrācija

Darbību atsākusi Limbažu Diabēta biedrība

Limbažu Diabēta biedrība no 5. oktobra atsākusi aktīvu darbību. Informāciju un konsultācijas diabēta slimnieki un citi interesenti var saņemt katru pirmdienu no plkst. 10 līdz 14 Limbažos, Zāles ielā 8.

Aicinām piedalīties Pasaules Diabēta dienai veltītajos pasākumos: **24. oktobrī** plkst. 11 Viļķenes kultūras namā **12. novembrī** plkst. 11 Limbažos, Zāles ielā 8.

Tālrunis informācijai 26482413

Velta Vāvere, Limbažu Diabēta biedrības valdes priekšsēdētāja

IZNOMĀ tirdzniecības kioskus ~ 6 m² Limbažu tirgū. Informācijai tālr. 22020052

Diāna Zande Limbažos lasīs lekciju par bērna uzvedību

12. novembrī no plkst. 10.30 līdz 13.00 biedrības *Limbažu Filcs* telpās Limbažos, Mūru ielā 21, 2. stāvā pazīstamā psiholoģe Diāna Zande lasīs lekciju *Kā izprast bērna uzvedību.* Lekcijā runās par bērna temperamentu no jaundzimušā līdz skolas vecumam un to, kā izprast bērna uzvedību un veidot harmonisku ģimenes atmosfēru. Maksa par nodarbību - Ls 3, lekcijas dienā Ls 4. Sīkāka informācija pa tālr. 29189448 (Līga).

«Limbažu Novada Ziņas»

Iznāk 1 reizi mēnesī, 6400 eksemplāru.

Izdevējs – Limbažu novada pašvaldība sadarbībā ar laikraksta *Auseklis* redakciju. Izdevējdarbības atļauja Nr. 1449.

Informācijas nodaļa - Rīgas ielā 16, Limbaži, LV-4001

e-pasts informacijas.nodala@limbazi.lv, tālr. 64020410, www.limbazi.lv

Iespiests SIĀ Lapa Valmieras tipogrāfijā A. Upīša ielā 7.

Svētdien, 23. oktobrī, Limbažos notiks RUDENS TIRGUS

ar stādu, mājamatnieku izstrādājumu, plašu pārtikas un rudens-ziemas sezonas rūpniecības preču tirdzniecību.

Pieteikšanās mājamatniekiem, pārtikas preču un stādu tirgotājiem līdz 22. oktobrim pa mob.t. 22020052, pārējiem vietu ierādīšana 23. oktobrī no plkst. 5.